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Vahetame joonistusi ja 
kirju Izjumi lastega

Abrost, mis on 
maakerale poolteist 
tiiru peale teinud

Mustjala pansionaat:  
mugav ja rahulik paik 
elamiseks 
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Saare maakonna arengukonverents 
tõi digiteemad fookusesse
5. mail toimunud Saare 

maakonna arengukon-
verentsil suunati pilgud 

saarte digitulevikule hariduse, 
kultuuri, identiteedi ning taristu 
perspektiivist. Konverentsipäev 
pakkus rohkelt emotsioone ja 
inspiratsiooni, aga tõstatas ka 
olulisi küsimusi. Nagu ütles 
kokkuvõtvalt päevajuht Aigar 
Vaigu: „Tehnoloogia on eelkõige 
võimaldaja, aga meil on vaja tar-
ku inimesi ja häid ideid, et  prot-
sessid paika panna ning tehno-
loogia enda kasuks tööle panna.“

Saaremaa vallavanem Mikk 
Tuisk rõhutas, et kvaliteetne in-
ternetiühendus on regionaalselt 
oluline teema ja võrdles seda 
maanteepikendusega. Tuisk lisas 
konverentsi kokku võttes: „Taha-
me või mitte, kuid digiareng on 
selleks, et jääda ja meie asi on see 
enda kasuks rakendada.“ 

Milleks meile haridust 
üldse vaja on?
Ka majandus- ja kommunikat-
siooniministeeriumi digiaren-
gu asekantsler Luukas Kristjan 
Ilves rõhutas sideteenuste täht-
sust ning tõdes, et riik ja kohalik 
omavalitsus peavad tegema jõu-
pingutusi, et kvaliteetsed ühen-
dused jõuaksid igasse piirkonda. 

Nii Ilves kui ka Euroopa Ko-
misjoni Eesti esinduse juht Vi-
vian Loonela tõid esile neli kõige 
olulisemat valdkonda, mille pu-
hul tuleb Euroopa tasandil am-
bitsioon kõrgele seada. 

Esmalt digioskused, mis Ees-
tis on Euroopa keskmisega võr-
reldes veel kehvad. Teiseks, ette-
võtete digiüleminek, et paraneks 
ettevõtete tase digitehnoloogiate 
ülevõtmisel. Kolmandaks, avali-
ke teenuste digiteerimine, mille 
kohaselt peaksid peamised ava-
likud teenused olema internetis 
kättesaadavad. Ning viimaks 
kõige probleemsem valdkond 
– digitaristud, mis seab ELi ta-
sandil eesmärgiks, et kõik ko-
dumajapidamised on kaetud 
gigabaidise võrguga. Loonela 
märkis, et Saaremaa ambitsioon 
võiks olla vajalike ühenduste 
loomine, ning lisas, et haridus-
asutuste ja ettevõtete vaheline 
koostöö on tehnoloogia raken-
damisel määrava tähtsusega. 

Haridusvaldkonda käsitleva 
ploki võttis Kuressaare Nooruse 
kooli haridustehnoloog ja õpeta-
ja Madli-Maria Naulainen kok-
ku sõnadega: „Saare maakonna 
arengukonverents, mis oli täis 
põnevaid esinejaid ja mõtteid 
ning avas võimalusi ja vaateid 
saarte tulevikust, oli kui värske 
tuuleõhk.“ 

Naulainen tõstis esile Aigar 
Vaigu mõttekäigu, et tuleks as-
tuda paar sammu tagasi ning 

mõelda läbi, milleks meile ha-
ridust üldse vaja on. Tänapäe-
va digimaailm on varasemaga 
võrreldes palju personaalsem: 
võimsatel algoritmidel toimi-
vad sotsiaalmeediakeskkonnad 
pakuvad inimestele täpselt seda 
sisu, mida soovitakse näha. 

Kuid digiteerimist ja hari-
dust me tihtilugu ühes lauses ei 
kuule, mistõttu oleme hariduses 
ikka veel vanade liistude juures 
ja õpetame paljuski vanamoodi. 
Omandatud teadmised vanane-
vad väga kiiresti, sest me ei tea, 
mis haridust tulevikus vajame.  
Kuid teatud baasvajadused jää-
vad alati samaks ning õppida on 
vaja kogu aeg. 

Saaremaa gümnaasiumi 
koolijuht Ivo Visak sõnas talle 
meeldejäävaima etteaste kohta: 
„Arengukonverentsi eredaim 
moment oli kindlasti Sander 
Mölder, kes võttis kõigi konve-
rentsil osalejate ees juppideks, 
kuidas tänapäeval muusikat 
tehakse ning kuidas saarte kul-
tuur edasi võib elada, võttes 
lihtsalt uuel ajal uusi vorme. Siit 
laiendaks üldisema mõtte – 
muutused on aja osa. Tark ajaga 
ei võitle, vaid suunab seda kõigi-
le kasulikus suunas. Ars longa, 
vita brevis est.“

Madli-Maria Naulainen tõs-
tis Sander Mölderi etteaste pu-
hul esile saarte pärandi ja lugu-
de oskuslikku kokkupõimimist 
noortele arusaadavasse vormi. 
Naulainen rõhutas, et pärandit 
tuleb hoida, väärtustada ning 
taasluua. 

Valjala rahvamaja juhataja 
Anneli Kaljuste jaoks jäi Sanderi 
etteaste põhjal kõlama mõte, et 
igal põlvkonnal on lausa kohus-
tus sukelduda meie pärimusse ja 
rahvamuusikasse ning see oma 
põlvkonnale omaks teha. Nüüd-
sed tehnilised võimalused anna-
vad selleks rohkelt võimalusi. 

Kaljuste sõnul viis ka ideeloo-
me õpetaja Merit Karise meid 
rännakutele ajas tagasi. Tema 
etteaste hoidis konverentsi eda-
sises kulgemises toredat särinat. 
Kõlama jäi Karise ettekandest 
mõte, et Saaremaal on toimu-
nud palju kultuurikuumuse 
kontsentraate – Saaremaa pole 
vaikne valsilik uinuv maa, vaid 
särav ja sütitav, põlev ja särisev. 

Suur küsimus aastal 2023 on 
see, kuidas hoida ja kujundada 
Saaremaad saaremaakeraks, et 
siin elaks üha rohkem inimesi, 
kes süttiksid selliselt, et nende 
tegevusest jääb maailma oluline 
jälg. Karise tõstis oma ettekan-
des esile kolm edasi liikumise 
suunda: Saaremaal võiks olla 
maailma parim radade võrgus-
tik, kus astuda, kõndida, sam-
muda, leida ja avastada, oluline 

on koguda ja annetada lugusid 
– nii enda, oma emade, isade ja 
vanavanemate lugusid –  ning 
peaksime peibutama siia Saare-
maa mõtestajaid ja teeotsa kät-
tenäitajaid. 

Valguskaabel toob  
elanikke juurde
Anneli Kaljuste võttis kokku 
tehnoloogia ja digikultuuri teh-
nilise nõustaja, visionääri ja fu-
turisti Sten-Kristian Saluveeri 
mõtted digikultuuri teemal, kes 
väidab, et kultuuri ei ole ilma 
(digi)tehnoloogiata. Futuristid 
tegelevad uurimiste, trendide 
ja andmestike jälgimiste kaudu 
nende signaalide identifitsee-
rimisega, mis võivad mõjutada 
meie ühiskonda. 

Saaremaa puhul on küsimus, 
milline on meie kättesaadavus 
ning nähtavus digiplatvormi-
del. Kui meie kultuurisisu pole 
suurtel digiplatvormidel, na-
gu näiteks Youtube, kättesaa-
dav, siis tõenäoliselt ei ole meid  
2,6 miljardi inimeste jaoks ole-
mas. Digikultuuris on kõigil 
võrdne stardipositsioon. See, 
kus keegi globaalselt asub, pole 
enam määrav. Saluveeri sõnul 
võiks saare kultuur väljenduda 
digikultuurina, mille kättesaa-
davus tuleks tagada kõikidel 
globaalsetel platvormidel ning 
Saaremaa võiks olla maailma 
kõige sõbralikum saar digikul-
tuuri loojatele. 

Taristu teemat käsitleti val-
guskaabli võtmes, uurides, mida 

on Gotland võitnud saare katmi-
sest laiaulatusliku kiire interneti 
võrguga ning kuidas Iirimaa on 
edukalt pannud toimima ülerii-
gilise kaugtöövõrgustiku.

Digisaar OÜ tegevjuht Villu 
Vatsfeld avas saarte perspektii-
vi seoses sellega, kuidas and-
mesidevõrk peaks saartel välja 
nägema. Vatsfeldi sõnul peaks 
gigabaidine võrk olema ele-
mentaarne unistus tulevikuks. 
Internetitaristu on liikumise ja 
regionaalpoliitika teema, mis 
on nagu tervishoid, ilma milleta 
pole võimalik kvaliteetselt elada. 

Gotlandi näide väljendas 
hästi positiivseid muutusi, mida 
valguskaabel endaga kaasa tõi – 
saarele asus elama uusi elanikke 
ja peresid ka väiksematesse piir-
kondadesse. See on avaldanud 
positiivset mõju väikekoolide 
säilimisele, on loodud uusi ette-
võtteid ning vähenenud vajadus 
pidevalt mitme koha vahel pen-
deldada. 

Viimane esineja, teaduse 
populariseerija Andres Juur 
täiendas eelnevat mõttega, et di-
gipööre võib olla ka rohepööre 
– võime vaid ette kujutada, kui 
palju kilomeetreid jääb sõitma-
ta, kui saartel on kättesaadav 
kiire internet. 

Aitäh kõikidele esinejatele 
ning vaatajatele nii kohapeal 
kui ka veebis. Konverents on jä-
relvaadatav veebis: konverents.
saaremaavald.ee.

Kristel Oinberg-Kelder
arenduse peaspetsialist

Päevajuht Aigar Vaigu selja taga ekraanil on märksõnad, mis seostuvad 
konverentsil osalejatele Saaremaaga. FOTO: Valmar Voolaid

Väikekoolide 
arendustegevus saab 
ühiselt analüüsitud

Lapsevanemate 
osalustasu maapiirkonna 
lasteaedades on 18 eurot

Uuel aastal ühtlustuvad vallas 
maamaksumäärad

Saaremaa valla koolivõrgu ümberkujundamise käigus sündis 
Laimjala kool, mis jätkab praeguse Kahtla lasteaed-põhikooli 
tegevust, ning juba käivad ettevalmistused selle nimel, et lasteaed 
ja neljaklassiline kool saaksid lähiaastatel hubased ja nüüdisaeg-
sed ruumid Laimjala mõisahoones. Lisaks ehitustöödele on soov 
panna rõhku kooli arendustegevustele ja oktoobris taotleda toe-
tust meetmest „Kättesaadavad kvaliteetsed avalikud teenused“. 

Arendustegevuse võtmeküsimus, mis kehtib kõigi Saaremaa 
valla väikekoolide puhul, on see, kuidas luua lapsevanemates 
kindlustunnet ja usaldust otsustada kodulähedase väikekooli 
kasuks. Ennekõike vajavad vastust järgmised küsimused: milli-
sed on lapsevanemate mured, miks nad ei soovi panna oma last 
kodukoha väikekooli; milline võiks väikekool olla oma sisult, 
et lapsevanematel oleks soov otsustada just selle kooli kasuks 
ning milline on väikekooli roll kohaliku kogukonna jaoks? Koos 
Laimjalaga on lähikuudel kavas välja selgitada ka Tornimäe, 
Pihtla, Kaali, Kihelkonna ja Mustjala kooli lapsevanemate ja ko-
gukondade ootused ning konkreetsed tegevusettepanekud.

Väikekoolide arendustegevusest ülevaate saamisel on valla-
valitsuse partneriks Kristiina Maripuu ja analüüsi valmimise 
tähtaeg on 15. august. „Väikekoolide temaatika läheb mulle väga 
korda, sest alustasin ka oma kooliteed väikeses Tagavere algkoo-
lis, samuti kõnetab mind kogukondlik vaatenurk. Hoolekogude 
ja osavallakogude abiga peaks saama välja valitud lapsevanemad, 
kellega viin läbi põhjalikumad intervjuud, ning mai teises pooles 
ja juunis on soov kutsuda kokku piirkondlikud vestlusringid,“ 
selgitas Maripuu. Ta lisas, et kogukondade täpsem kaasamine 
arutatakse läbi 11. mail toimuval osavalla- ja kogukonnakogu 
juhtide ümarlaual.
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Saaremaa vallavolikogu võttis aprillikuisel istungil vastu otsuse 
ühtlustada järgmisest õppeaastast maapiirkonna lasteaedades 
lapsevanemate osalustasu. Omavalitsuste ühinemise eelsest ajast 
on piirkondadesse jäänud erinev nn lasteaia kohatasu, ühise val-
lana soovime aga ka lapsevanemaid võrdselt kohelda. 

Selle õppeaasta lõpuni on osalustasu Aste Mõmmiku lasteaias, 
Kärla lasteaias ja Lümanda Karu-Kati lasteaias 23 eurot, Oris-
saare Päikesekiire lasteaias ja Salme lasteaias 18 eurot ning Kaali 
koolis, Kahtla lasteaed-põhikoolis, Kihelkonna koolis, Mustjala 
lasteaed-põhikoolis, Pihtla koolis, Tornimäe lasteaias, Leisi koolis 
ja Valjala lasteaias 12 eurot. 

Septembrist alates on kõikides maapiirkonna lasteaedades lap-
sevanemate osalustasu 18 eurot. Kuressaares asuvate lasteaedade 
osalustasu (53 eurot kuus) ei muutu.

Maarja Pildre 
alusharidusnõunik  

Vallavalitsus esitas volikogule ettepaneku kehtestada Saaremaa 
vallas 2024. aasta maamaksumäärad, mis on olenevalt maa siht-
otstarbest kas 0,5 või 1%. Maamaksuseaduse kohaselt peab oma-
valitsus uued maksumäärad kinnitama 1. juuliks.

Esitatud ettepaneku kohaselt on edaspidi elamumaa ja maatu-
lundusmaa sihtotstarbega maa maksumäär 0,5% maa väärtusest 
(maksustamishinnast) aastas ning muu sihtotstarbega maa pu-
hul 1% maa väärtusest aastas. Kodualuse maa maksuvabastus 
säilib ka 2024. aastal.

Saaremaa Teataja

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA  
ILMUB 25. MAIL!
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ORISSAARE ALEVIKU KASE 
TN 18 DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
25.04.2023 korraldusega  
nr 2-3/456 kehtestati Orissaare 
aleviku Kase tn 18 detailplaneering 
(DP). DP ala hõlmab Kase tn 18 
katastriüksust (71401:001:2715). 
DP eesmärk on määrata ehitus-
õigus tootmishoonete püstitami-
seks.

DPga jagatakse maa-ala kol-
meks krundiks, kahele on kavan-
datud tootmishoone, ühele päike-
separk. Kase tn 18 krundile tuleb 
kuni kaks hoonet (ehitisealune 
pind 1000 m2, kõrgus kuni 9 m). 
Kase tn 18b krundile tuleb kuni 
kaks hoonet (ehitisealune pind 
700 m2, kõrgus kuni 9 m). Kase tn 
18c krundile on kavandatud päi-
kesepark (kuni 100 kW). Juurde-
pääs on Kase tänavalt, parkimine 
krundi piires. Haljastus on kavan-
datud kruntide vahelistele aladele 
ja Kase tänava äärde. Elektriva-
rustus tagatakse olemasolevast 
jaotuskilbist Kase tn 16 kinnistult. 
Veevarustus ja kanalisatsioon on 
kavandatud ühisveevärgi ja -ka-
nalisatsiooni baasil. 

DP on kooskõlas kehtiva Oris-
saare aleviku ja sisemaa üldpla-
neeringuga. DP elluviimisega ei 
avaldata olulist mõju tegevuse ala 
ning selle lähiümbruse kultuuri- ja 
looduskeskkonnale, majanduslikele 
ja sotsiaalsetele aspektidele. 

DP ja kehtestamise korralduse-
ga on võimalik tutvuda valla kodu-
lehel aadressil www.saaremaa-
vald.ee/detailplaneeringud/
kehtestatud.

SIKASSAARE KÜLA 
TAMMEMETSA 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Vastavalt planeerimisseaduse  
§ 135 lg 6 teatame, et Saaremaa 
vallavalitsuse 02.05.2023 kor-
raldusega nr 2-3/470 võeti vastu 
ja saadeti avalikule väljapanekule 
Sikassaare küla Tammemetsa 
detailplaneering (DP). DP ala 
hõlmab Tammemetsa katastri-
üksust (27003:001:0017) ja osa 
riigiomandis olevast 76 Kures-
saare ringtee L1 katastriüksusest 
(34901:015:0087). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus ärihoonete 
ehitamiseks, planeerida teed ning 
liikluskorraldus, määrata tehno-
võrkude ja -rajatiste paigutus ning 
juurdepääsu, servituutide ja kit-
senduste vajadus.

DPga moodustatakse Tamme-
metsa katastriüksusest kaks krun-
ti: ärimaa (80%) ja maatulundus-
maa (20%) sihtotstarbega krunt 
ning transpordimaa sihtotstarbega 
krunt. Ärimaa krundile kavanda-
takse üks ärihoone (ehitisealune 
pind kuni 10 300 m2, kõrgus kuni 
11 m) ning üks kuni 20 m2 väike-
ehitis. 

Transpordimaa katastriüksusele 
planeeritakse mustkattega tee, 

mis antakse munitsipaaloman-
disse. Tammepõllu ja Leemeti 
kinnistule tagatakse trassidega 
ühenduse võimalused. Veevarus-
tus ja kanalisatsioon kavandatakse 
tsentraalsena, soojavarustus 
kaugküttena. Elektrivarustuseks 
on ette nähtud uue komplektala-
jaama ehitamine. 

Peamine juurdepääs on kavan-
datud Risti–Virtsu–Kuivastu–Ku-
ressaare tee kaudu planeeringuala 
kirdenurgast, lisapääs Kuressaare 
poolt on kavandatud ühesuunalise 
sissepääsuna läbi Roonimäe tankla 
katastriüksuse. Parkimine lahen-
datakse kinnistul.

DP avalik väljapanek toimub 
25.05.–07.06.2023. DPga 
saab tutvuda paberil Saaremaa 
vallamajas Tallinna tn 10, Kures-
saare III korruse kabinetis 308 
(kontaktisik Piret Paiste, piret.
paiste@saaremaavald.ee, tel 
452 5093) ning valla kodulehel 
aadressil https://gis.saaremaa-
vald.ee/failid/DP/2017-004/. 

Avaliku väljapaneku jooksul on 
igal isikul õigus avaldada DP kohta 
arvamust. Arvamust saab esitada 
kirjalikult postiaadressil Saaremaa 
vallavalitsus, Tallinna tn 10, Kures-
saare või e-posti aadressil  
vald@saaremaavald.ee.

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
14.06.2023 kell 16 Saaremaa 
vallamaja II korruse väikeses 
saalis (Tallinna tn 10, Kuressaare). 

Avalikul arutelul arutatakse avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kirja-
likke arvamusi ja valla seisukohti 
nende kohta. 

VAIVERE KÜLA 
MUSTIKA JA MAASIKA 
II DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
25.04.2022 korraldusega  
nr 2-3/455 algatati Vaivere küla 
Mustika ja Maasika II detailpla-
neering (DP). DP ala suuruse-
ga u 10,5 ha hõlmab Mustika 
(27003:003:0626) ja Maasika 
(27003:003:0620) katastriüksust. 
DP eesmärk on jaotada ala krunti-
deks, määrata ehitusõigus elamute 
ja kõrvalhoonete püstitamiseks 
ning juurdepääsuteede võimalik 
asukoht. Alal kehtib Mustika ja 
Maasika DP, mille muutmiseks tu-
leb koostada uus DP (PlanS §140 
lg 7). 

DP on kehtiva üldplaneerin-
guga kooskõlas. DP algatamiseks 
teadaoleva informatsiooni põhjal 
uuringute vajadus puudub. DP al-
gatamise korraldusega on võimalik 
tutvuda tööpäeviti Saaremaa 
vallamajas Tallinna tn 10 ruumis 
308 ja valla kodulehel www.saa-
remaavald.ee/detailplanee-
ringud/algatatud.

PAIKÜLA KAITI 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 

02.05.2023 korraldusega  
nr 2-3/468 algatati Kaiti detail-
planeering (DP). DP ala hõlmab 
Paikülas Kaiti katastriüksust 
(37301:002:0537). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus ela-
mu, majutushoone ja abihoone 
püstitamiseks ning haljastuse ja 
heakorrastuse põhimõtted. Üld-
planeeringu kohaselt on tegemist 
DP kohustusega alaga. 

Alal kehtib Tehu-Saadu DP 
(kehtestatud 19.12.2008 Kärla 
vallavalitsuse korraldusega  
nr 292), mille muutmiseks tuleb 
koostada uus DP (PlanS § 140 lg 
7). DP algatamise ajaks kogutud 
informatsiooni põhjal ei ole vaja 
DP koostamise käigus teha roh-
kem uuringuid. DP algatamisega 
seotud materjalidega on võimalik 
tutvuda tööpäeviti Saaremaa val-
lamajas Tallinna 10, ruumis 308. 
Digitaalselt on otsus kättesaadav 
Saaremaa valla kodulehel www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/algatatud.

KURESSAARE LINNA ROHU 
TN 4A DETAILPLANEERINGU 
ESKIISLAHENDUSE AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Rohu tn 4a detailplaneering (DP) 
algatati Saaremaa vallavolikogu 
22.12.2022 otsusega nr 1-3/98. 
DP ala suurusega u 0,2 ha hõl-
mab Rohu tn 4a katastriüksust 
(71401:001:2788) ja vähesel 
määral Rohu tänav L2 katastriük-
sust (34901:008:0069). DP ees-

märk on määrata ehitusõigus kor-
terelamute ehitamiseks ja muuta 
katastriüksuse sihtotstarvet. DPga 
tehakse ettepanek muuta kehtivat 
Kuressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringut 
maa-ala juhtotstarbe osas. 

Planeerimisseaduse §142  
lg 2 ja §82 lg 5 kohaselt teatame, 
et DP eskiislahenduse avalik 
väljapanek toimub ajavahe-
mikul 25.05.–23.06.2023. DP 
materjalidega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallamaja (Tallinna tn 
10, Kuressaare) III korrusel toas 
308 (kontaktisik Piret Paiste, pi-
ret.paiste@saaremaavald.ee, 
tel 452 5093) ja valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/eskii-
sid. 

Eskiisi avaliku väljapaneku ajal 
on igal isikul õigus avaldada DP 
eskiisi kohta arvamust. Arvamu-
sed esitada kirjalikult Saaremaa 
vallavalitsuse nimele paberil 
(Tallinna tn 10, Kuressaare) või 
e-postiga aadressil vald@saare-
maavald.ee. 

DP eskiisi avaliku väljapa-
neku tulemuste avalik arutelu 
toimub 29.06.2023 kell 16 
Saaremaa vallamaja (Tallinna 
tn 10, Kuressaare) II korruse 
suures saalis. Avalikul arutelul 
tutvustab vallavalitsus avaliku väl-
japaneku kestel esitatud kirjalikke 
arvamusi ja oma seisukohti nende 
kohta.

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et  
11. maist 21. maini k.a on avalikul 
väljapanekul:

 • Randvere külas Sihi projekteerimistin-
gimuste eelnõu.

Alal on kehtiv detailplaneering. Pro-
jekteerimistingimustega antakse või-
malus täpsustada kogu planeeringualale 
kavandatud veevarustuse, kanalisat-
siooni ja tuletõrje veevõtukoha lahen-
dust  EhS § 27 alusel.

 • Kuressaare linnas Karja tn 16 projek-
teerimistingimuste eelnõu.

Alal kehtivat detailplaneeringut 
ei ole. Projekteerimistingimustega 
antakse võimalus vana abihoone 
lammutada ja ehitada selle ase-
mele uus garaaž-saunamaja ilma 
detailplaneeringuta PlanS 125 lg 5 
alusel.

 • Kuressaare linnas Heina tn 2 projek-
teerimistingimuste eelnõu.

Alal kehtivat detailplaneeringut ei 
ole. Projekteerimistingimustega an-
takse PlanS § 125 lg 5 alusel võimalus 
laiendada kinnistul olemasolevat kuuri ja 
rekonstrueerida elamu.

Ehitusseadustiku §31 lg 1 alusel viib 
Saaremaa vallavalitsus projekteerimis-
tingimuste menetluse läbi avatud me-
netlusena. Ettepanekute ja vastuväidete 
puudumise korral teeb vallavalitsus et-
tepaneku haldusmenetluse seaduse §50 

lg 3 kohaselt asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata. 

Eelnõuga on võimalik tutvuda vallava-
litsuse kodulehel või kohapeal aadressil 
Kuressaare, Tallinna tn 10. Ettepanekud 
ja vastuväited esitada kirjalikult Saare-
maa vallavalitsusele paberil aadressil Tal-
linna 10, Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.ee. 
Täpsem info: Piret Miller, piret.miller@
saaremaavald.ee, tel 452 5042.

27. APRILLI VOLIKOGU ISTUNG
Enne volikogu istungit andis rahandusministee-
riumi omavalitsuste finantsjuhtimise osakonna 
juhataja Sulev Liivik ülevaate maamaksuseaduse 
muudatustest.

Infotunnis rääkis vallavanem Mikk Tuisk 
elektrivõrgu edasistest arengusuundadest Saa-
remaal ja vastas volikogu liikmete küsimustele.

Istungil vallavolikogu: 
 • Võttis vastu Saaremaa valla 2023. aasta  

I lisaeelarve kogumahuga 7 116 735 eurot.
 •  Muutis Saaremaa vallavolikogu 26. oktoobri 

2018 määrust nr 57 „Lastevanemate poolt 
kaetavate kulude osa määra kinnitamine Saa-
remaa valla koolieelsetes lasteasutustes“, et 
ühtlustada kõikide maapiirkondade lasteaedade 
kohatasud 18 eurole kuus alates 1. septembrist 
2023. Kuressaares asuvates lasteaedades jääb 
osalustasu suuruseks 53 eurot kuus.

 • Otsustas seada hoonestusõiguse enampak-
kumise teel vallale kuuluvale Ilpla külas asuvale 
3,65 ha suurusele Mõisa kinnistule tähtajaga 
10 aastat, määrates aastatasu alghinnaks 1500 
eurot. Hoonestaja peab investeerima hoones-
tusõigusega koormatavate hoonete parenda-
misse kolme aasta jooksul arvates hoonestus-
õiguse seadmise lepingu sõlmimisest vähemalt 
175 000 eurot.

 • Kinnitas revisjonikomisjoni kontrolli tulemu-
sed vallavalitsusega sõlmitud õigusabilepingute 
kohta.

 • Kinnitas revisjonikomisjoni kontrolli tulemu-
sed valla teede ehituse planeerimise ja rahas-
tamise kohta.

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu planeerin-
gu- ja keskkonnakomisjoni koosseisu: arvas 
komisjonist välja Paap Uspenski ja Hille Ley ning 
kinnitas komisjoni liikmeteks Jaanika Roosmanni 
ja Roland Mere. Jaanika Roosmanni asendusliik-
meks kinnitati Bronek Alpius.

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu Kuressaare 
linnakodaniku komisjoni koosseisu: arvas ko-
misjonist välja Toomas Kasemaa ning kinnitas 
komisjoni liikme Robert Pajusaare asendusliik-
meks Terje Bachmanni. 

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu kultuuri- ja 
spordikomisjoni koosseisu: arvas komisjonist 
välja Toomas Kasemaa ning kinnitas komisjoni 
liikmeks Paap Uspenski.

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu piirkondli-
ku arengu komisjoni koosseisu ning kinnitas 
Toomas Bachmanni komisjoni liikmeks ja tema 
asendusliikmeks Jaanika Roosmanni. 

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLAVOLIKOGU

Projektikonkursile on ooda
tud 7–19aastastele lastele ja 
noortele mõeldud projektid, 
mis on innovaatilised, taga
vad jätkusuutlikkuse või on 
suunatud erinevate asutuste 
koostöötegevuseks. Toetuse 
eraldamise eesmärk on mit
mekesistada huvitegevusvõi
malusi, et muuta huviharidus 
ja huvitegevus võimalikult 
paljudele noortele kättesaada
vaks. 

Prioriteedid on: 
• osalemise võimaluste loomi
ne maapiirkondades; 
• hariduslike erivajadustega 
laste ja noorte osalemise toe
tamine; 
• formaalõppe ja mitteformaal
õppe sidumine; 
• vahendite soetamine, mis 
on seotud sisulis(t)e tegevus
(t)ega;

Taot lusvoor on avatud 
Saaremaa vallavalitsuse ise
teeninduskeskkonnas isetee-
nindus.saaremaavald.ee kuni  
24. maini. Toetust saavad taot
leda haridus ja noorsootöö 
valdkonna tegevusi pakku

vad juriidilised isikud, mit
tetulunduslikud ühendused, 
füüsilisest isikust ettevõtjad ja 
Saaremaa vallavalitsuse halla
tavad asutused tingimusel, et 
tegevus on mõeldud Saaremaa 
valla lastele ja noortele. 

Taotlusi hinnatakse punk
tidele 0–4 ning projektid reas
tatakse punktide järgi ja raha 
jaotatakse pingerea alusel, ku
ni raha jätkub.  

Ühe taotluse minimaalne 
taotletav summa on 500 eurot 
ja maksimaalne 1500 eurot. 
Ühest asutusest rahastatakse 
kokku kõige rohkem kolme 
projekti. 

Taotlusvooru eelarve on 
35  000 eurot ning toetuse 
kasutamise aeg kuni 30. no
vembrini 2023.

Täpsem info on valla kodu
lehel.

Lisainfo ja küsimused: 
noorsootöö ja huvihariduse 
peaspetsialist Lindia Lallo,  
epost lindia.lallo@saare-
maavald.ee või tel 452 5069.

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist

Vahetame joonistusi ja  
kirju Izjumi lastega
Kevadel jõudis Saaremaale ligemale sada 
laste joonistust Izjumi piirkonnast tänuks 
meie talvise väikekaubikute ja humani
taarabi saadetise eest.

Pildid olid näitusel „Eesti ja Ukraina 
sõprus läbi Izjumi laste silmade“ Saaremaa 
kaubamaja aatriumis. Nüüdseks oleme 
leidnud kõigile lastele Saaremaalt vastaja. 
Meie lapsed joonistavad samuti pilte ning 
kirjutavad nende juurde sõnumid, mis an
navad ukrainlastele seda, mida on praegu 
väga vaja – lootust ja sõbra tuge.

Paneme saadetise Izjumi poole teele mai 

teises pooles. Joonistuste ja kirjade juurde 
pakime kaasa ka midagi, mis aitaks seal
setel lastel kasvõi hetkeks unustada sõda 
ja tunda end tavalise lapsena – spordi ja 
vabaajatarbeid, arendavaid mänge, maius
tusi ja joonistusvahendeid.

Kui soovid üleskutses kaasa lüüa, kir
jutadajoonistada või täita paki sisu, võ
ta palun ühendust Jaanika Tiitsoniga  
tel 5623 6402.

Jaanika Tiitson 
arendusnõunik 

Elizaveta Zabolotka, Izjumi lütseumi 9.a klass Katerina Šapovalova, Izjumi lütseumi 5.a klass

Avatud on huvihariduse 
ja huvitegevuse 
projektivoor

www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/2017-004/
mailto: vald@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/eskiisid
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: piret.miller@saaremaavald.ee
iseteenindus.saaremaavald.ee
mailto: lindia.lallo@saaremaavald.ee
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KÜSIMUS

2022. aastal toetati arendustee-
nistuse hallata olevatest 

toetusvõimalustest kogukondlikku tege-
vust neljas voorus. Erinevad voorud anna-
vad võimaluse samm-sammult harjutada 
toetuste taotlemist, kasutamist ja aruand-
lust. 

Eelmisel aastal esitasid aleviku- ja kü-
laraha saamiseks taotluse 204 küla ja ka-
heksa alevikku. Võrreldes 2021. aastaga 
on aleviku- ja külaraha saanud alevike ja 
külade arv suurenenud 11 küla ja ühe ale-

viku võrra. 1. jaanuari 2023. aasta seisuga on vanem 220 külal ja 
kaheksal alevikul (vanema olemasolu on eelduseks küla- ja alevi-
kuraha saamisel). Küla põhisumma oli 75 eurot ning koe� tsient 
elaniku kohta 3,4 eurot. Alevikuraha põhisumma oli 475 eurot, 
millele lisandus 50 senti elaniku kohta.

Märtsi alguseks oli eelmise aasta kohta esitatud u 20 000 euro 
ulatuses aruandeid ehk u 60% vahenditest kanti üle järgmisesse 
ehk sellesse aastasse. Ligikaudu 5000 eurot kasutati külade hea-
korra jaoks, 5000 eurot inventari soetamiseks, 5000 eurot väik-
sematele ehitustöödele ning 3500 eurot ürituste korraldamiseks. 
Seega peamised kuluartiklid olid heakord ja pisiremondid. Ühelt 
poolt on see summa liiga väike suuremate kulutuste jaoks, teisalt 
ei ole muid taotlusvoore, kust küla heakorraga seotud kulusid 
katta. 

Rohkem küsitakse raha investeeringuteks 
Külaelu arendamise vooru esitati 58 taotlust kogusummas 35 000 
eurot. Toetust sai 30 projekti täielikult ja üks osaliselt. Toetatud 
projektidest kümme olid seotud igasuguste ürituste, õpitubade 
või reiside korraldamisega. Üks taotlusvooru prioriteete oli ühi-
sed õppereisid koos teiste kogukondadega, kuid selliseid taotlusi 
ei tulnud. Seega peab vallavalitsus kaaluma pigem ise kogukon-
dade ühistegevuse korraldamist, mis toetaks ka kogukondliku 
tegevuse arengukava neljandat eesmärki ehk kogukondadevahe-
lise võrgustiku toimimist. 

Sarnane probleem on ka kohaliku omaalgatuse programmi 
toetuste puhul, kus kaalukauss on kaldu investeeringute poole 
ning üritusteks-koolitusteks küsitakse vähem ja ka toetust saa-
dakse palju vähem kui investeeringuteks. 

Tegevustoetuse ja projektitoetuse taotlusvoorud tuleb lahus 
hoida. Külaelu arendamise taotlusvoorus on väga erinevad taot-
lused ning osalise rahastuse sai ainult üks projekt. Pärast toetus-
vooru kohtusime kõigi taotluse esitajatega ning analüüsisime  ta-
gasisidet. Näiteks ühe külaväljaku halduskulude toetuse taotlust 
(tegevustoetust) toetati täies mahus ja teist ei toetatud üldse – see 
ei olnud taotlejate meelest õiglane, pigem nähti, et anda tuleks 
kasvõi 25% soovitud summast igaühele, et see oleks „abiks ikka“. 
Samas, kui küsitakse projektitoetusi näiteks ürituste jaoks, siis 
ei ole kõigile ainult natuke andmisest abi ning osa loobub, kuna 
ideed ei ole võimalik ellu viia. 

Tagasiside pinnalt korraldati esimest korda eraldi voor kogu-
konnamajade ja -platside halduskulude katteks. Toetuse tingi-
mused (määrad, hindamiskomisjon jne) töötati välja koos ko-
gukonnaga. Tähtajaks esitati 46 taotlust 50 objekti halduskulude 
toetamiseks, lõviosa taotlusi rahuldati täies mahus.

18 maja ning 27 platsi said kokku 22 493 eurot toetust. 2023. 
aasta alguses koostati kogukonnamajade ülevaade, mille eriline 
väärtus on kohapealse olukorraga tutvumine. Ülevaade annab 
hea aluse kogukonnamajade ühiste rahastustingimuste väljatöö-
tamiseks. Lisaks kogukonnamajadele vajavad tuge ka suuremad 
külaplatsid.

Toetatakse projektide omaosaluse katmist
Mittetulundusühinguid, kes suutsid saada toetust teistelt rahas-
tajatelt, näiteks Leaderi meetmest, toetati jooksvast voorust pro-
jektide omaosaluste katmiseks kuni 90% peamise rahastaja nõu-
tud minimaalsest omaosalusest. 2022. aastal otsustati toetada 36 
projekti omaosalust summas 52 634,61 eurot. 

Samuti tuleks kaaluda keskendumist rohkem nendele toetus-
tele, millel puudub võimalus saada tuge muudest rahastusallika-
test, eelkõige tegevustoetusele, sealhulgas heakorrale, haldami-
sele jne. Lisaks ürituste ja koolituste korraldamisele, mis aitaks 
kogukondi liita ning aitab kaasa võrgustiku tekkele.

Eelmise aasta märtsis vastu võetud mittetulundustegevuse 
toetamise kord on mõnevõrra bürokraatiat vähendanud. Aasta 
jooksul kasutatud korda saab aga teha veelgi paremaks – otsus-
tuskoht on aruandluse viimine sarnasemaks näiteks kohaliku 
omaalgatuse aruandlusega, kus põhirõhk on toetust saanud tege-
vuste toimumise tõendamisel ehk näiteks võiksid seal olla pildid 
toimunud üritustest või toote üleandmise-vastuvõtu akt. 

Samuti võiks kaaluda paikvaatluste tegemist nagu kohaliku 
omaalgatuse programmi puhul. Arengukoht arendusteenistuse 
jaoks on suhelda  taotlejatega rohkem enne taotlusvoore ja sel-
gitada, mis on nende sisu ja nõuded, aga ka millised nõuded on 
aruandlusele kohe pärast toetusotsuse kättesaamist.

Alates 2023. aasta märtsist on omaosaluste taotlused isetee-
ninduskeskkonnas ehk pea kõik taotlused peaksid olema sinna 
koondunud. See aitab menetlejatel saada parema ülevaate nii 
voorude seisust, näiteks, kellel on aruanne esitamata, kui ka ühe 
taotleja kaupa erinevate voorude taotlustest ja saadud toetustest. 
Samas leiab ka taotleja oma taotluste seisu ühest kohast.

1
Eda Kesküla

arenduse 
peaspetsialist

Kuidas kasutati mullu 
kogukondliku tegevuse toetusi? 

Abrost, kes maakerale poolteist 
tiiru peale on teinud
Abruka asustati keskajal, 

väidavad ajalooürikud, ja 
ega ole ka mõtet tarkade-

le inimestele vastu vaielda. Aga 
fakt on see, et kui saarele tulid 
inimesed, tekkis vajadus laeva-
liikluse järele. Ja teadjad inime-
sed räägivad, et sellest ajast ala-
tes on Abruka ja muu maailma 
vahel ühendust peetud puu- ja 
purjelaevadega, mootorpaatide 
ja raudlaevadega, jäälaevadest 
rääkimata. Ega ju teistmoodi 
saarel saagi. 

Aga aeg-ajalt peab laskma 
pilgul tagasi vaadata ja mõtetel 
olnut meenutada lasta, et aru 
saaks, kuhu me tegelikult jõud-
nud oleme. Elatakse ju kõigi 
kriitikute kiuste Abrukal ikka 
paganama hästi. Meil Abrukal 
on oma laev Abro.

2. mail 2013 vahendasid 
ERRi teleuudised järgmist: 
„Saaremaal lastakse täna vette 
uus Abruka liinil sõitma hakkav 
reisiparvlaev Abro. Abro ehitust 
rahastati 100% ulatuses Euroo-
pa regionaalarengu fondi väike-
saarte laevade projektist.“

Kaugeimad reisĳ ad Aafrikast 
Eelmisel teisipäeval, 2. mail tä-
histati Saaremaa valla eestve-
damisel Roomassaare sadamas 
pidulikult Abro 10. sünnipäeva. 
Lauldi, tantsiti ja peeti kõnesid. 
Kõik just nii, nagu ühel 10. sün-
nipäeval kombeks.

Kui kõik Abro läbitud mere-
miilid kokku liita, selgub tõsiasi, 
et Abro on teinud maakerale 
poolteist tiiru peale ja seda kõi-
ke Roomassaare–Abruka liinilt 
lahkumata.

Kuid muljetavaldavad ei ole 
üksnes läbitud meremiilid. Ka 
reisijate loetelu teeks kadedaks 
nii mõnegi teenuseosutaja, ol-
gu tegemist siis maa-, mere- või 
õhuliinidega. Prominentseid te-
gelasi on Abro pardale sattunud 
meilt ja mujalt. Laeva meeskon-
nal on tulnud teenindada au-
väärseid külalisi Aafrika mand-
rilt, kodumaistest kuulsustest ja 
tuhandetesse ulatuvatest sumi-
sejatest rääkimata. 

Tõe huvides olgu öeldud, et 
Aafrika mandrilt pärit reisija-
teks osutusid jaanalinnud ja su-

misejate puhul oli tegemist pu-
hast tõugu mesilastega. Aga see, 
et Abro pardale mõni kõrge rii-
giametnik, näiteks peaminister, 
saatjaskonnaga satub, ei pane 
enam kedagi üllatuma. Kokku-
võtvalt võib öelda – Abro parda-
le on Abruka oma elanike kõrval 
reisijana oodatud kõik, kes pileti 
lunastanud. Nii lihtsalt on.

Pole tükk elutut rauda
Kuid ükskõik kui hästi me oma 
laeva ka ei suhtuks või kui pal-
ju me teda ka ei kiidaks, oleks 
ta kõigest tükk elutut rauda, 

kui laeva pardal poleks tegu-
sat meeskonda – kapten Kau-
po Heinlaidi ja mehaanik Ardi 
Aavikut. Need on mehed, tänu 
kellele võib iga reisija end laeval 
turvaliselt tunda.

Ja kui meie oma Saaremaa 
vald, kes reisiparvlaeva Abro lii-
nil püsimise eest hoolt kannab, 
sama hoolsalt ning reisijasõbra-
likult edasi toimetab, võib Ab-
role veel tuhandetes reisijaid ja 
läbitud meremiile ennustada.

Rein Lember
Abruka saarevaht

10aastase Abro kapten Kaupo Heinlaid (paremal) ja mehaanik Ardi Aavik. FOTO: Kersti Õunapuu

Liikumisaasta: kuidas panna maakond liikuma?

Uuringud on näidanud, et Saare 
maakonnas on Eesti keskmisest 
rohkem ülekaalulisi elanikke 
ning vähem neid, kes harrasta-
vad tervisesporti. Aktiivsete ar-
giliikumiste kohta võrreldavad 
andmed puuduvad. Mõttekoja 
Praxis sel aastal läbiviidud Saa-
re maakonna liikumisuuring 
tõi välja elanike hulgas levinud 
aktiivsema liikumise takistu-
si ning kohaliku omavalitsuse 
(KOV) võimalikke sekkumis-
kohti. 

Toeks nõu ja jõuga
Mida enam on maainimestel 
istuvat tööd ning vähem täna-
päeval olmega seotud liikumist, 
seda olulisem on luua ka maa-
piirkondadesse aktiivset liiku-
mist toetavat taristut ja tuua ko-
ju kätte trennivõimalusi. Ei tasu 
alahinnata kohalike elanike en-
di aktiivsust ja initsiatiivi – Saa-
re maakonna liikumisuuringus 
osalenud tööealised ütlesid, et 
neil on motivatsiooni, et ka teisi 
liikuma utsitada ning liikumis-
üritusi korraldada.

Sageli nähakse KOVi rolli 
elanike liikumisaktiivsuse pa-

randamisel vaid taristu loojana 
ja heal juhul üksikute (suur)
ürituste korraldajana. Taris-
tu loomine on oluline eeldus 
aktiivsemate liikumisviiside 
(jalgrattasõidu, jalgsi käimise) 
soodustamisel, kuid tähtis on 
olla elanikele toeks ka käitumise 
muutmisel ja harjumuste kujun-
damisel. 

Inimeste suhtumist aita-
vad muuta näiteks regulaarsed 
koolitused ja teabepäevad, mis 
tutvustavad erinevaid liikumis-
võimalusi ning julgustavad ini-
mesi aktiivsemaid liikumisviise 
valima.  

Saare maakonna liikumis-
uuringust selgus näiteks, et välja 
liikuma minekul on üks olulisi 
takistusi halb ilm. Teatud stra-
teegiad aitavad ka sombusel 
või jäisel ajal inimesi rohkem 
liikuma – näiteks jalgrattaga 
talvel sõitmise võimaluste tut-
vustamine võiks käia käsikäes 
jalgrattateede korraliku talvise 
hooldusega. Personaalse liiku-
vusnõustamisega saaks aga rää-
kida konkreetsetest teguritest, 
miks inimene ei taha või ei julge 
välja liikuma minna. 

Kergliiklusteede võrgustik 
Maainimesed loodavad paljus-
ki autodele ning samas leiavad, 
et kohalik taristu ei toeta aktiiv-
seid liikumisviise. Üks liikumi-
suuringus osalenu ütles: „Kolid 
maale elama, aga pole kusagil 
hästi liikuda – meie kandis pole 
häid radu, kus kõndida, pole ka 
metsateid eriti. Tallinnas elasin 

Stroomi ranna lähedal, seal oli 
lihtne liikuda jalgsi ja jalgratta-
ga erinevatel teedel – maal peab 
võpsikus kolistama.“

Oskustele-teadmistele ja mo-
tivatsioonile suunatud sekku-
mised annavad tulemusi vaid 
siis, kui KOVis on aktiivsust 
takistavate keskkonnategurite 
hulk viidud võimalikult väik-
seks. Tuleks tegeleda näiteks 
autoliik luse rahustamisega 
ning avalik ruum kujundada 
selliselt, et inimesed saavad 
meeldivas õuekeskkonnas ko-
guneda, lõõgastuda ja liikuda 
ning olemas on piisavalt kõnni- 
ja rattateid. 

Liikumist soodustava taristu 
loomisel tasub silmas pidada ka 
seda, et inimeste võimed on eri-
nevad. Kui oled äsja operatsioo-
nil käinud või liikumispuudega, 
siis võib jaksu olla läbida korra-
ga vaid lühike maa ning tervise-
rajal või kergliiklusteel võiks olla 
iga natukese maa tagant puhke-
pinke. Samuti on vajalikud ava-
likud WCd.  

Üks probleem tervisespor-
di massidesse viimisel Saare 
maakonnas on treenerite puu-
dus ning see takistab sageli just 
töö- ja vanemaealistele treenin-
gute pakkumist. Võib-olla oleks 
võimalik välja koolitada uusi 
huvilisi või pakkuda täiendkoo-
litust juba tegutsevatele liiku-
misaktivistidele kogukondades? 
Või toetada treenerite liikumist 
piirkondade vahel, et ka väikse-
mates kohtades saaks organisee-
ritult trenni teha? 

Liikumise asjus torkab silma 
ebavõrdsus: on neid, kes liigu-
vad hästi palju, ning neid, kes 
ei liigu peaaegu üldse. Eelkõige 
tuleks aidata järele neid, kellel 
on liikumisega eriti kehvasti. 
Suured spordiüritused kipuvad 
ligi tõmbama pigem juba ak-
tiivselt liikuvaid inimesi. Aga 
näiteks iganädalased kohalikud 
väikeses rühmas kõnniringid 
võivad kaasa haarata ka need, 
kes pika distantsiga linnajook-
sule ei tule. 

Olukord on paranemas
Mitmeski mõttes liigub olukord 
paremuse poole: üha vähem 
kohtab suhtumist, et sport-
lik liikumine on aja ja energia 
raiskamine. Saare maakonna 
liikumis uuringust tuli välja, et 
viimastel aastatel olid inimesed 
vaid üksikutel juhtudel selli-
se hoiakuga kokku puutunud. 
Omavalitsusel tasub seda ära 
kasutada ning võtta suund ak-
tiivsete liikumisviiside igakülg-
sele toetamisele. 

Hea, kui on enne välja uuri-
tud, millised on põhilised takis-
tused ning kus on head eeldused 
muutuse saavutamiseks juba 
olemas – nii saab ka napi eel-
arvega palju ära teha, sest raha 
läheb tegevustesse, millest tõe-
poolest kasu on. 

Art ik kel põhineb Saare 
maakonna liikumisuuringu 
tulemustest tekkinud mõtetel. 
Uuringuga saab tutvuda aadres-
sil www.praxis.ee/tood/saare-
maakonna-liikumisuuring/.

Maali Käbin
Mõttekoja Praxis analüütik

www.praxis.ee/tood/saaremaakonna-liikumisuuring/
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Kuidas läheb 
Saaremaa vallal ehk 
Rahast ja tulevikust

Maikuu on saanud kauni alguse ja kevad 
täiemahulise hoo sisse. Sama võiks öelda 

ka valla maksulaekumise kohta. Jaanuari ja 
veebruari pigem tagasihoidlik maksulaeku-
mine sai märtsis uuele tasemele ning kolme 
kuu kokkuvõttes on hea tõdeda, et tulumak-
su on laekunud 130 000 eurot rohkem kui 
planeeritud. Varasema viie aasta maksulae-
kumist analüüsides saame loota, et igakuine 
tulumaksulaekumine on märtsikuuga samas 
suurusjärgus ning oluliselt alla selle ei lange. 

Kahtlemata ei ole aastad vennad, kuid mõningast kindlust senine 
kogemus siiski annab. 

Ülelaekuva tulumaksu kasutamine saab otsustatud aasta teises 
pooles järgmise lisaeelarve kontekstis. Selleks ajaks on meil parem 
ülevaade sellest, kas maksulaekumine on käitunud tavapäraselt ning 
milliseid ettenägematuid kulusid meil on tekkinud. Oluline on siin 
silmas pidada sedagi, et ka aprillikuu volikogus vastuvõetud esime-
se lisaeelarvega sai likviidseid vahendeid katteallikana kasutusele 
võetud ning prioriteetsena näeb vallavalitsus ülelaekuva maksutulu 
kasutamiseks likviidsete vahendite taastamist ja alles seejärel saame 
kaaluda muude küsimuste lahendamist.

Maikuu toob aga palju põnevust. Nimelt saame eeldatavasti teada 
kahe suure hanke, multifunktsionaalse jalgpallihalli ja Vanalinna 
kooli rekonstrueerimistööde tulemused. Kui tulemused jäävad eel-
arvesse planeeritu piiresse, võime rahuliku südamega edasi minna. 
Kui mitte, tuleb vallavalitsusel teha ettepanek leida lisaraha, seda 
eeskätt laenu võtmise arvelt. 

Maikuus esitab vallavalitsus volikogu menetlusse ka uue maa-
maksumäära kehtestamise. Teatavasti jõustub 2024. aastal uus 

maa maksustamishind ning kohalikel omavalitsustel on seadusega 
pandud kohustus kehtestada maamaksumäär 1. juuliks 2023. Maa-
maksu laekumine on aastate vältel olnud stabiilne ning Saaremaa 
vald oma õiguseellaste maksumäärasid muutnud ei ole, seega on 
maamaks olnud muutumatu vähemalt 2018. aastast alates. Maa-
maksu aastaseks laekumiseks oleme planeerinud 1,2 mln eurot ning 
praeguse teadmise juures planeerime samas suurusjärgus laekumist 
ka valla 2024. aasta eelarvesse. 

Maamaksu kõrval on viimasel ajal olnud mitmeid arutelusid ka 
kohalike maksude üle. Uus valitsuskoalitsioon on võtnud nõuks 
kohalike omavalitsuste tulubaasi suurendada, andes omavalitsus-
tele võimaluse leida uusi maksutulusid ja suunates senisest suure-
mas mahus Euroopa Liidu raha maapiirkondade konkurentsivõime 
tugevdamiseks ja hoonete energiasäästu suurendamiseks. Debatid 
kohalike maksude kehtestamise üle seisavad kindlasti ees ka Saare-
maal, kuid oluline on siin kaaluda maksutulu suurust ning maksu 
kogumisega kaasnevat kulu. Vähem pole tähtis ka see, et kohaliku 
maksu kehtestamisega ei saaks kahjustatud Saaremaa konkurentsi-
võime teiste Eesti piirkondade seas. 

Maikuu volikogu menetluses saame näha ka hooldereformiga 
seonduvat määrust. Eelmise valitsuskoalitsiooni üks olulisemaid 
otsuseid sotsiaalvaldkonnas saab teoks käesoleva aasta 1. juulist, kus 
riik tuleb hoolduse eest maksmisel appi. Riigi kava selle reformi ellu-
viimiseks näeb ette, et edaspidi jaguneb hooldekodu kohamaksumus 
kaheks: inimeste enda tasutav osa ja omavalitsuse tasutav osa (mi-
da rahastab riik). Omavalitsusena oleme mõnevõrra mures, kuidas 
praktikas uus süsteem tööle hakkab ning kas riigi rahastus katab ära 
riigi võetud kohustused kohamaksumuse tasumisel. Seega peame 
olema valmis, et kahtlemata vajalik reform võib siiski kujuneda rii-
gi arvutustest kallimaks ning osa kulust jääb omavalitsuse kanda. 
Loodame, et käesoleva aasta teine pool näitab, kuidas see toimima 
hakkab, selle pinnalt saame paremini planeerida hooldereformiga 
seotud kulusid 2024. aasta eelarvesse. 

Praegu näeme, et mõnede sõnul liiga julge tulumaksu prognoos 
on end esialgu tõestanud. Kas ka maksulaekumine seda edasi 

kinnitab, näitab aeg, kuid teame, et lisaks uute ja ettenägematute 
kulude katmisele on ka terve hulk 2023. aasta eelarve koostamisel 
kärbitud toetusi ja tegevusi, mis taastamist ootavad. Nii külaelu kui 
mittetulundustegevuse sektor on 2023. aastal jäänud suuresti valla 
toeta. Kompensatsioonimehhanism omaosaluse katmise toetusena 
on hästi tööle läinud, kuid vallavalitsus teadvustab, et ootus nendele 
sektoritele suunatud toetuste taastamiseks on suur. Sügisel teist 
lisaeelarvet koostades saab see ootus igal juhul võimaluste piires 
arvesse võetud. 

Kõike eelnevat arvesse võttes läheb vallavalitsus suvele vastu 
kerge ootusärevusega. Ühelt poolt loodame näha, kas aprillikuu 
maksulaekumine kinnitab viimase viie aasta kogemust. Teisalt saab 
selgeks, kas ja milliseid lisavahendeid on meil tarvis oma investee-
rimistegevuse elluviimiseks. Samuti näitab suvi, kuidas läheb tööle 
hooldereform ning millist lisakulu see võib vallale kaasa tuua. Samal 
ajal käib taustal hoopis olulisemate otsuste tegemine omavalitsuste 
tulubaasi suurendamiseks. Saaremaa ja kõigi kohalike omavalitsuste 
õnneks on selles teemas põhiline otsustaja regionaalminister, kelleks 
praeguses valitsuses on pikaajalise omavalitsuskogemusega saarlane.

Tarku otsuseid vabariigi valitsusele ja kaunist kevadet kõigile 
saarlastele!

Liis Lepik
abivallavanem

ARVAMUS

Riiklik perelepitus – miks ja kellele?
Kui armastus on läbi ja 

konf l ik t id pa isunud, 
muutub emotsioonide 

juhtimine raskeks. Võib juhtu-
da, et last kasutatakse teineteise 
vastu relvana.

Lahku tuleb minna partne-
rite, mitte vanematena. Lapsel 
on õigus mõlemale vanemale 
ka pärast nende lahkuminekut. 
Et lahus elavad või lahku mine-
vad vanemad saaksid edaspidi-
ses lapsekasvatuses rahumeel-
selt kokkuleppele, on sageli vaja 
neutraalset tuge. 

Eestis on selleks ette nähtud 
riiklik perelepitusteenus, mida 
alates eelmise aasta septembrist 

on lastevanematel võimalik ta-
suta taotleda. Sestpeale kehtib 
ka kord, et kui lapsevanemad 
pöörduvad suhtluskorra või 
elatise vaidlustes kohtusse, pea-
tatakse kohtuveskid ning suu-
natakse vanemad kokkuleppe 
saamiseks riikliku perelepitaja 
poole.

Miks just riiklik?
Riiklikku perelepitust pakuvad 
sotsiaalkindlustusameti va-
hendusel vastava väljaõppega 
perelepitajad. Saare maakonnas 
osutavad riiklikku perelepitus-
teenust Tiina Saare, Liina Kohu 
ja Kairit Lindmäe.

Perelepitus on perele kiirem 
ja soodsam, see kurnab vähem 
ja arvestab lapsega rohkem kui 
kohtutee. Lepitaja ei langeta ot-
suseid ega lahenda vaidlevate 
vanemate probleeme, vaid suu-
nab neid leidma lahendusi lap-
sega suhtlemise või lapse ülal-
pidamisega seotud küsimustes.

Riikliku perelepitaja abil 
koostatud vanemluskokkulepe 
on kohtuotsusega võrdväärne 
täitedokument. Protsessis sõl-
mitud vanematevaheline kok-
kulepe on aga efektiivsem ja 
lihtsamini järgitav kui kohtu-
niku otsus. Kui üks pool ei pea 
vanemluskokkuleppest kinni, 
saab teine pöörduda kohtutäi-
turi poole. 

Erinevalt erateenusest on 
riiklik perelepitus lapseva-
nemaile tasuta ning riikliku 
lepitaja vahendusel väljastab 
sotsiaalkindlustusamet koh-
tumäärusega võrdsustatud va-
nemluskokkuleppe. Kui seda ei 
saavutata, väljastatakse edutus-
tõend, millega vanemad saavad 
minna kohtusse.

Milline on protsess?
Perelepitus ei tähenda vane-
mate omavahelist lepitamist 
paarina, vaid lapsevanematena 
koostööle suunamist. Lepitaja 

aitab lapsevanemail lahendada 
erimeelsusi ja leida parimaid 
võimalikke lahendusi, seades 
esikohale lapse heaolu. Laps 
jääb vanemate kon� iktis sage-
li märkamatuks kannatajaks. 
Sestap kuulab riiklik perelepi-
taja ära ka lapse, andes talle või-
maluse väljendada oma tundeid 
ja mõtteid seoses uue keerulise 
olukorraga. 

Riik näeb perelepitusteenu-
sena ette eelduslikult viit koh-
tumist mõlema lapsevanemaga 
korraga, lisaks ühte kohtumist 
(iga) alaealise lapsega.

Kuidas perelepitust saada?
Riikliku perelepitusteenuse saa-
miseks peavad mõlemad lapse-
vanemad esitama taotluse, mis 
tuleb sotsiaalkindlustusameti 
kodulehelt alla laadida, täita ja 
allkirjastada ning edastada e-tee-
ninduses (vajalik sisselogimine), 
e-posti teel (info@sotsiaalkind-
lustusamet.ee) või väljaprindi-
tuna postiga (Paldiski mnt 80, 
Tallinn 15092). Arvutivõimaluse 
puudumisel saab taotluse teha 
lähimas sotsiaalkindlustusameti 
klienditeeninduses, kus abista-
takse ka vormi täitmisel.

Tiina Saare, Liina Kohu ja 
Kairit Lindmäe

riiklikud perelepitajad
Riiklikud perelepitajad Liina Kohu, Tiina Saare ja Kairit Lindmäe. 
FOTO: Valmar Voolaid

Kuressaare rahvaülikooli kogemused ja 
usaldusväärsus julgustasid õppima
Kuressaare rahvaülikool osales 
möödunud aastal Erasmus+ 
programmi raames projektis 
„AGENDA – Euroopa täiskas-
vanuhariduse tegevuskava“, 
mida koordineerib Eesti täis-
kasvanute koolitajate assotsiat-
sioon (ETKA) Andras koostöös 
haridus- ja teadusministeeriu-
miga.

AGENDA on aastast 2013 
toiminud pikaajaline projekt, 
mille laiem eesmärk on suu-
rendada elanike teadlikkust 
õppimisest. 2022–2023 vältava 
projekti peatähelepanu all olid 
madala haridustasemega lap-
sevanemad ja koostöö kohalike 
omavalitsustega.

Projekti juht Kadri Markus 
ütles, et otsus liituda tuli tänu 
Kuressaare rahvaülikoolile, 
kellel Kuressaare täiskasvanute 
gümnaasiumi (KTG) all tegut-
sedes on pikaajalised kogemu-

sed varem õpingud katkesta-
nud täiskasvanute toetamisel. 
Luges ka see, et ollakse ETKA 
Andras liikmed ning kauaaeg-
sed koostööpartnerid. 

Töötati välja 
motivatsioonipakett
Kadri Markuse sõnul mõeldi 
motivatsioonipaketis ennekõike 
tulevaste õppijate julgustamisele 
ja inspireerimisele. „Pakkusime 
lühiloenguid motivatsioonist, 
toimus inspireeriv vestlusring 
KTG aasta õppija ja Saare maa-
konna aasta õppija nominendi 
Triin Meekleriga. Tutvustasime 
õppimisvõimalusi Saaremaa 
vallas, sh e-koolitusi ja tasuta 
koolitusi – kuidas leida inter-
netist sobiv ja vajalik koolitus. 
Külas sai käia kutsekoolis ja 
täiskasvanute gümnaasiumis,“ 
rääkis Kadri Markus. 

Eraldi osa oli pühendatud 
Markuse sõnul karjääri planee-
rimisele, tööalasele enesearen-
gule ja karjäärinõustamisele. 
Käidi maakonna töötukassas, 

kohtuti karjäärinõustajatega. 
Kolmas osa puudutas enese-
analüüsi ja uute eesmärkide 
püstitamist. Koolituse järel oldi 
koos vestlusringis KTG vilist-
lase ja praeguse abivallavanema 
Koit Voojärvega. 

Kuidas jõuda 
lapsevanemateni?
Sihtgrupini jõuti tänu koostöö-
le Saaremaa valla asutustega, 
reklaamile ja isiklikule teavi-
tustegevusele. „Tutvustasime 
projekti valla haridusasutuste 
juhtide nõupidamisel, koosta-
sime � aierid ja projekti tutvus-
tavad infokirjad ning jagasime 
või edastasime neid valla asu-
tustele, tegime reklaami sot-
siaalmeedias,“ kõneles Markus. 

„Koostöö kohaliku omava-
litsusega sujus hästi. Vallava-
litsuse osakonnajuhatajad olid 
meeleldi nõus infot oma allük-
sustele ja -asutustele jagama. 
Kõige rohkem osalejaid saime 
siiski personaalse pöördumise 
kaudu – projekti eesmärke tut-

vustades ja küsimustele vastu-
seid andes,“ lisas ta.

Töö ja pere kõrvalt uuesti 
koolipinki
Küpses eas töö ja pere kõrvalt 
uuesti koolipinki asumine võib 
olla päris suur väljakutse. Tuleb 
ületada eelarvamusi, hirme ja 
väljuda mugavustsoonist. 

Kadri Markus rõhutas, et 
varem õpingud katkestanu 
vajab julgustamist ja tuge, et 
oma kooliteed jätkata. „Kõik, 
kes projektis osalesid, käivad 
pere kõrvalt ka tööl. Motivat-
sioonipaketis osalemine andis 
neile positiivse tõuke, et lõpe-
tada oma pooleli olev haridus-
tee. Oleme väga uhked, et tänu 
projektile alustas seitse inimest 
õpinguid täiskasvanute güm-
naasiumis ja üks osaleja liitus 
pikaajalise täiendkoolitusega. 
Elame neile väga kaasa.“

Loe rohkem www.bit.ly/
taiskasvanuharidus.

Eeva Kumberg
projekti kommunikatsioonitugi

VEISED TAAS 
LINNAKARJAMAADEL 
Mai saabumisega naasid Roomas-
saare, Tuulte Roosi ja Põduste luha 
poollooduslikele kooslustele neid 
alasid hooldavad veised. Karjatata-
vatel aladel jalutades tasub meeles 
pidada, et piirdena on kasutuses 
elektrikarjused. Kuigi veised on pi-
gem rahumeelsed loomad, tuleb 
kariloomadega samasse koplisse 
sattudes hoida piisavat distantsi, et 
tagada turvalisus nii loomadele kui ka 
inimestele. Palume rannakarjamaadel 
toimetavaid veiseid mitte toita ja 
võimalusel koertega aeda mitte si-
seneda või vältimatul juhul karjamaal 
jalutades hoida koerad rihma otsas. 

Kerli Kuusk
looduskasutuse ja -kaitse 

peaspetsialist
FOTO: Liis Sepp

www.bit.ly/taiskasvanuharidus
mailto: info@sotsiaalkindlustusamet.ee
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SPIK ehk kena maja 
Pikal tänaval
Sageli on küsitud meilt, mis 
asju te seal Pika tänava roo-
sas majas teete, kes seal koos 
käivad ning kas küsija ka tohib 
tulla vaatama ja kuulama kor-
raldatud teabepäevadele.

Järgnev ongi lühike tutvus-
tus, mis maja see on.

Saaremaa puuetega ini-
meste koda (SPIK) asukohaga 
Pikk tn 39, Kuressaare linn, 
on mittetulundusühing, mis 
loodi 7. novembril 1994 ja mis 
tegutseb mitmes valdkonnas, 
ühendades vaba tahte alusel 13 
Saaremaa puuetega inimeste 
organisatsiooni. SPIK esindab 
puuetega inimeste õigusi ja 
huve ka koostöös riigiasutus-
tega. 

SPIK on koostööpartner 
puudepoliitika kujundami-
sel ja puuetega inimeste hea-
olu edendamisel. Kõik meie 
liikmesorganisatsioonid on 
tugevad ja asjatundlikud 
koostööpartnerid oma puude-
spetsiifilises valdkonnas (Saa-
remaa diabeediselts, Saaremaa 
vaegkuuljate ühing, Saaremaa 
pimedate ühing, Saaremaa 
reumaühing jt).

Oma tegevuses juhindub 
SPIK Eesti puuetega inimeste 
koja põhikirjast, SPIKi põhi-
kirjast, kehtivatest seadustest 
ja õigusaktidest. SPIKi kõr-
geim organ on liikmete volita-
tud esindajate koosolek. Koos-
olekute vahelisel ajal juhib 
SPIKi tegevust viieliikmeline 
juhatus, kes valitakse neljaks 
aastaks.

Teenuste saajate hulk kas-
vab aasta-aastalt, mis näitab, 
et inimesed on julgemad ja sei-
savad oma õiguste eest kindla-
malt. Ka on kasvanud teenuste 
mitmekesisus.

SPIKi põhitegevus on sot-
siaalteenuste osutamine puue-
tega inimestele.
Erihoolekandeteenused (le-
pingupartner on sotsiaal-
kindlustusamet):
• igapäevaelu toetamise tee-
nus,
• töötamise toetamise teenus,

• toetatud elamise teenus.
Rehabilitatsiooniteenused:
• sotsiaalne rehabilitatsioon,
• tööalane rehabilitatsioon,
• pikaajalise kaitstud töö tee-
nus (riigihanke alusel).
Kohaliku omavalitsuse ra-
hastatud teenused:
• sotsiaaltransporditeenus ra-
tastooliga liikuvatele isikutele,
• viipekeeletõlke teenus Saare-
maa valla elanikele tellimusel,
• kuulmisnõustamise teenus 
Saaremaa valla elanikele nel-
japäeviti kl 13–15 ja reedeti kl 
11–13.

SPIKis saavad puudega 
inimesed, nende lähedased ja 
teised küsida nõu, kuidas toi-
me tulla tervisekahjustuse või 
puudest tuleneva olukorraga. 

Suur osa SPIKi tegevusest 
on kaetud projektipõhiselt. 
Selliselt rahastatakse puuete-
ga inimeste spordipäeva, iga-
aastast käsitöölaata Oma Asi, 
erivajadustega inimeste lau-
lu- ja tantsupeost (Viljandis) 
ning üleriigilistest puuetega 
inimeste kultuurifestivalidest 
osavõttu; renoveeritud on  
SPIKi muinsuskaitse tsoonis 
olevat maja Pikal tänaval, kor-
raldatud koolitusi ja üritusi.

SPIKi majas saab tellida 
vitspunutisi, mida valmista-
takse esmaspäevast reedeni 
pimedate ühingu ruumides.

Eraldi vajab äramärki-
mist SPIKi kultuuritöö, mille 
hea näide on majas tegutsev 
ansambel Viis ja 24. aastat 
tegutsev ansambel Viu. Sa-
muti erivajadustega inimeste 
30-liikmeline koor, kus on 
osalejaid üle Saaremaa.

Järgmistes artiklites räägi-
me juba lähemalt inimestest, 
kes selles majas töötavad ja mi-
da nad teevad.

Vt ka www.saarekoda.ee, 
tel 453 3260 või 455 5697. Küsi 
julgesti oma küsimus!

PS. Majja sisse pääsete hoo-
vi kaudu, kus saab kasutada ka 
kaldteed.

Veronika Allas
SPIKi juhataja

Saaremaa puuetega inimeste koda Kuressaares Pikk tn 39. 
FOTO: Risto Kaljuste

Mustjala pansionaat:  
mugav ja rahulik paik elamiseks
Mullu novembris valmis 

Kihelkonna hooldeko-
du allüksus Mustjala 

päevakeskus-pansionaat. Nüüd 
on pansionaat olnud avatud juba 
viis kuud ja pooled kohad 16st 
on ka täidetud. 

Esimene elanik Irma Lepik 
saabus detsembri alguses ja te-
ma on ka pansionaadi vanim 
elanik. Irma ise ütleb, et ta on 
selle maja haldjas ja hing ning 
tuli siia rahu tooma.

Elanike muljed  
pansionaadist 
Irma Lepik: „Kui kuulsin, et sel-
line maja on valmimas, teadsin 
kohe, et mina tulen talveks siia. 
Kuna juba detsembri alguses tõi 
talv maha suure lume, siis üksin-
da poleks ma maamajas enam 
hakkama saanud – nina ei paist-
nud lumevalli tagant väljagi, mis 
sa siis veel puude tuppa toomi-
sest ja väljas liikumisest räägid. 

Olen väga rahul siinse eluga, 
mul on oma tuba, kus on olemas 
kõik mugavused, inimesed on 
ümberringi ja igav ka ei hakka, 
ainuke viga on minu meelest 
see, et toauksed käivad nii paga-
nama raskelt, et vanal inimesel 
on neid raske avada, eriti kui lii-
gud abivahendiga. Aga ma saan 
muidugi aru, et need kõik on tä-
napäeva nõuded ja eks alati on 
ka keegi, kes vajadusel abistab.“

Maia Vinkel: „Tulin siia en-
ne operatsiooni, kuna ei saa-
nud iseseisvalt kodus hakkama. 
Nüüd on operatsioon tehtud ja 
taastun. Suveks lähen koju, aga 
sügisel tulen kindlasti tagasi. 
Mulle väga meeldib siin. Perso-
nal on hooliv, alati aidatakse, kui 
abi palun. 

Kauplusest tuuakse, mi-
da soovin. Sooja toitu, mis on 
maitsev, saan kord päevas. Hea 
on, et ei pea kindlatel kellaaega-
del ärkama ega sööma minema. 
Saab teha omi asju omas tem-
pos. Toas on telekas, vaatan, 
mida tahan, ja kui soovin selts-
konda, lähen ühisruumi, kus on 
samuti televiisor, mida vaatame 
kõik koos.“ 

Koidula Joost: „Mina kolisin 
pansionaati, sest mu enda ela-
mine asub kolmandal korrusel 
ja treppidel on raske, peaaegu 
võimatu liikuda. Pansionaadis 

on oma tuba ja võimalus liikuda 
õues. Mu toa ees on väike pri-
vaatne kohake, kus saan istuda 
ja nautida õues olemist.

Mulle meeldib siin väga. 
Elanikud on toredad, personal 
meeldiv ja hooliv. Abistavad kõi-
gis muredes. Võimalik on saada 
kord päevas sooja toitu. Kur-
vaks teeb ainult see, et koju jäi 
poeg, kes on samuti grupi peal ja 
soovis ka pansionaati tulla, aga 
temale seda praegu ei võimalda-
tud.“

Väino Sild: „Linnas olid mul 
halvad elamistingimused. Näge-
misega on kehvasti ja liikumine 
ei ole samuti kiita. Pansionaadis 
on puhas ja rahulik. Saan olla 
omaette ja teha oma asju nii, na-

gu mulle meeldib. Töötajad on 
sõbralikud ja abivalmis. Elani-
kud on samuti toredad.“

Aivar Kasemaa: „Eelmine 
elukoht oli mul sotsiaalmajas. 
Pansionaadis on puhas ja pri-
vaatne. Keegi ei sega. Võimalus 
on liikuda ringi. Inimesed on 
meeldivad, personal on väga 
abivalmis ja mõistev.“

Soovi korral suveks koju, 
talveks tagasi 
Päevakeskus-pansionaati on 
oodatud kõik eakad, kes mingil 
põhjusel ei saa või ei taha enam 
kodus üksinda olla, aga muidugi 
ka näiteks puuduva töövõime-
ga nooremad inimesed, kellel 
on eluasemega probleeme või 

kes vajavad lihtsalt seltsi. Siia 
võib tulla ka ainult talveks, kui 
on keerulisem hakkama saa-
da, ning suveks minna koju 
tagasi, nagu praegugi siin mõ-
ned prouad teevad. Selleks, et 
pansionaati koht saada, on vaja 
kõigepealt avaldada soovi oma 
piirkonna sotsiaaltööspetsialis-
tile, kes korraldab olukorra hin-
damise. Koha saamise otsustab 
sotsiaalkomisjon.

Juhul, kui pansionaati soo-
vitaksegi tulla ainult talveks ja 
suvel kodus olla, aga oma tu-
ba ei soovita ära anda, saab ka 
selle korraldatud. Äraoldud aja 
eest tuleb tasuda ainult toa üür, 
mis jääb alla 200 euro kuus, aga 
võib ka toast loobuda ning talvel 
uuesti tulla, muidugi, kui koh-
ti on, kuid siis ei ole kindel, kas 
saab sama toa tagasi. 

Mustjala pansionaati võib 
tulla üle Saare maakonna, Mu-
hu saarelt Sõrve otsani, oodatud 
on kõik.

Kõigil Mustjala kogukonna 
liikmetel on ka võimalus kasu-
tada pansionaadi sauna, pesu-
pesemise võimalust või rentida 
ruume ürituste korraldamiseks.

Ave Väli
Kihelkonna hooldekodu juhataja

KIHELKONNA HOOLDEKODU SAI TÄNU 
PROJEKTILE HULGA ESEMEID 
Eelmise aasta lõpus avanes üldhooldekodudel võimalus taotleda toi-
mepidavuse suurendamiseks projektiraha. Selles projektis osales ka 
Kihelkonna hooldekodu, saime kaheksa uut voodit koos madratsitega, 
kuus öökappi, neli sirmi, et tagada voodihaigetele klientidele privaat-
sus, kolm potitooli, kolm dušitooli ja ühe  protseduuride käru. Kokku-
võttes saime võimaluse soetada uut varustust 11 000 euro eest, see 
on suur summa, mis kergendas tublisti nii hooldustöötajate tööd kui ka 
klientide olukorda.

Ave Väli

Mustjala päevakeskus-pansionaadi elanikud: esireas vasakult Aivar, Irma ja Väino, tagareas Koidula ja Maia. 
FOTO: Kalle Kolter

Saaremaa vallavalitsus koostöös 
töötukassa Saaremaa osakonna 
ja mittetulundusühinguga Mee-
levald aitas tööharjutuse kaudu 
tänavu 23. jaanuarist 19. aprilli-
ni pikaajalisi töötuid. 

Tööharjutus on tööturutee-
nus, mida osutatakse töötu-
kassas arvel olevatele töötutele 
tööharjumuse taastamiseks või 
esmase tööharjumuse omanda-
miseks. Teenuse tulemusel on 
töötu valmis jätkama töötukas-
sa pakutavatel teistel teenustel 
või minema tööle. 

Meeldis töö värskes õhus
Tööharjutuse eesmärk on töö-
tu motivatsiooni, enesekindlu-
se ja sotsiaalse kaasatuse suu-
rendamine, ettevalmistamine 
osalemiseks teistes aktiivsetes 
tööturu meetmetes või tööle 
asumine. Praktilise tegevuse 
eesmärk on anda osalejale ette-
kujutus oma tegutsemisvõimest 

ning töötamisvõimalustest. 
Praktiline tegevus toetab toime-
tulekut, soodustab emotsionaal-
set tasakaalu, eneseteadlikkust 
ja eneseteostust. Töötukassa 
Saaremaa osakond suunas töö-
harjutusele kümme pikaajalist 
töötut, kellest teenuse läbis seit-
se inimest. 

Igaüks osales tööharjutuses 
vastavalt oma võimetele, tervis-
likule seisundile ja hetkeolukor-
rale. Kuni 30% tööharjutuse ma-
hust oli täidetud töötegevusega, 
mille organiseerimisele aitas 
kaasa Saaremaa vallavalitsuse 
sotsiaalosakond. Tehti puhas-
tus- ja koristustöid nii Kuressaa-
re päevakeskuses kui ka Pähkla 
ja Voolu sotsiaalmajades. Kures-
saare linnapargis ja kalmistul 
roogiti lund ning korjati oksi. 
Tööd tehti veel Mõnnuste, Val-
jala ja Kärla kalmistul ning Val-
jala ja Kärla avalikel aladel. Neid 
töid tehes sai igaüks analüüsida 

oma võimeid, mõeldes tulevase 
töö valikule. 

Vabas õhus töötamine meel-
dis enamikule tööharjutajatest 
rohkem, ka tehtud töö tulemus 
oli silmaga näha. Grupis osa-
lejad tundsid end väärtusliku-
mana, et andsid oma väikese 
panuse meie kauni Saaremaa 
puhtamaks muutmisel ja et nen-
de tööd tunnustati. 

Tööharjutuses osalejad tun-
nistasid, et nad said targemaks, 
paranesid suhtlemisjulgus ja 
-oskus ning oli koht, kuhu tul-
la, ja olid inimesed, kellega oma 
mõtteid, kogemusi, muresid ja 
rõõme jagada. Osalejad olid sii-
ralt tänulikud, et said osaleda 
tööharjutuse teenusel.

Soov on teenust jätkata 
Grupijuhendaja ja kogemusnõus-
taja arvamuse kohaselt avanesid 
kõik osalejad ning grupist sai toe-
tav meeskond. Inimesed tundsid, 

et nad ei ole raskustes üksinda, 
koos on kergem probleemidest 
jagu saada. Inimesed said juurde 
tubli annuse enesekindlust, nad 
on julgemad ja aktiivsemad.

Tööharjutus oli nagu tööta-
mise eelproov. Igaüks teab nüüd, 
millega enda kallal veel tööd te-
ha ja rinda pista, et olla valmis 
minema avatud tööturule. Kõik 
läbivõetu ei pruugi kohe meelde 
jääda, aga kes tõesti soovib min-
gil hetkel oma ellu muudatusi, 
teab, kust abi otsida. 

Kokkuvõtteks saab öelda, 
et tegemist on väga tänuväärse 
teenusega, millele soovime luua 
jätkuteenuse, et toetada pikaaja-
liste töötute jätkusuutlikku in-
tegreerumist ühiskonda ja seal 
püsimist. Kogu teenus sai edu-
kalt lõpetatud tänu kõigi osaliste 
koostööle. Suur tänu kõigile, kes 
panustasid ja aitasid! 

Heleri Jõgi
sotsiaalnõunik 

Valla elanike arv on languses
Märtsis sündis Saaremaa val-
las 32 ja suri 33 inimest, seega 
loomulik iive oli –1. Valda tuli 
elama 105 ja lahkus 130 ini-
mest, rändesaldo oli –25. Ela-
nike arv vähenes 26 inimese 
võrra. Märtsi lõpuks oli vallas 
32 230 elanikku. 

Aprillis sündis vallas 22 ja 
suri 40 inimest, loomulik iive 
oli –18. Valda tuli elama 87 
ja vallast lahkus 109 inimest, 
rändesaldo oli –22. Elanike 
arv vähenes 40 inimese võrra 

ja kuu lõpuks elas Saaremaa 
vallas 32 190 inimest. 

Negatiivse rändesaldo põh-
jus on sõjapõgenike elamis-
lubade kehtivuse lõppemine, 
mille alusel on valla aadress 
kustutatud kahe kuu jooksul 
umbes 120 Ukraina kodani-
kul.

1. jaanuaril 2023 oli valla 
elanike arv 32 297.

Avo Levisto
rahvastikutoimingute  

peaspetsialist

VALD ARVUDES

Tööharjutus kui töötamise eelproov
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TUNNE EUROOPAT

TULE  
TALGUTELE

Koos tähistasime Euroopa  
päeva nii Kuressaares  
kui ka mujal Eestis ja Euroopas
Selle aasta teise ristsõna fookuses oli liikuvus, ennekõike jalgrattad 

ja kergliiklemine ning nende liikumisvõimaluste arendamine. 
Ristsõna vastus oli „jalgrattastrateegia“ – resolutsioon, mille eesmärk 
on ärgitada käsitlema jalgrattasõitu täieõigusliku transpordiliigina, 
lõppeesmärgiga kahekordistada aastaks 2030 jalgrataste kasutamist. 

Ristsõnale vastas õigesti 88 inimest ning loosi tahtel võitsid au-
hinna Kaido Maripuu, Marita Kask ja Riina Eelmaa. Palju õnne, 
teid ootab Bivarixi rattapoe 50-eurone kinkekaart Europe Directi 
Saaremaa teabekeskuses (Saaremaa vallavalitsuses aadressil Lossi 1, 
Kuressaare).

Maikuu ristsõna teema on 9. mail tähistatav Euroopa päev. Saa-
remaal peeti Euroopa päeva möödunud pühapäeval, 7. mail koos 
Kuressaare linna 460. sünnipäevaga. See on juba kujunemas üheks 
kenaks traditsiooniks, et maikuu alguses tähistatakse Saaremaa pea-
linnas koos linna sünnipäeva ja Euroopa päeva! Üle Eesti, rääkimata 
Euroopast, toimus veel mitmeid sündmusi, sealhulgas Tallinnas, 
kus leidis aset Rohefest ja suurejooneline kontsert. Lisainfo Euroopa 
päeva tegemistest üle Eesti: www.euroopapäev.ee.

7. mail Kuressaares toimunud ühisüritusel sai tutvuda Euroopa 
teabekeskuse tegemistega Europe Directi infotelgis, nautida Kures-
saare Nooruse kooli Sõleseppade pererühma etteastet ning Ukrai-
na folkansambli Svjata Vatra kontserti. Rahvast käis päeva alguses 
tervitamas abivallavanem Koit Voojärv ning, nagu ikka kombeks 
Euroopa päeva puhul, ühe Euroopa Liidu liikmesriigi suursaadik 
Eestis – tänavu Saksamaa Liitvabariigi suursaadik Annette Klein.

Samuti tehti muinsuskaitseameti vedamisel jalutuskäik vanalin-
nas ning pärastlõunal sai kuulata Tallinna tuletõrjeühingu puhkpil-
liorkestri kontserti kultuurikeskuses. Lisaks sai 1.–9. maini võtta osa 
Euroopa päeva ja Kuressaare sünnipäeva teemalisest navigeerimis-
mängust. On väga tore tõdeda, et osavõtt oli suur!

Head ristsõna lahendamist!
Risto Kaljuste

Europe Directi Saaremaa teabekeskuse juhataja

Järgmine ristsõna ilmub 22. juuni Saaremaa Teatajas. Leia meid ka 
veebist: www.saaremaavald.ee/euroopa.

Tulekul on Kuressaare 
tänavafestival
Peohetki vajab nii koha-

lik kui ka kaugelt tulnu. 
Õnneks on saarlase aas-

taring tihe ja sündmuste ka-
lender kirju kut rahvariidesii-
lik. Visit Saaremaa kodulehe 
arvudki näitavad, et üks kõige 
kuumemaid infosid ongi just 
üritused. Mis toimub? Kus 
toimub? Kuhu end sättida, et 
vaadata teisi ja näidata ennast. 

Meie saarel annavad tooni 
mitmed üritused, mis teevad 
ruumi erilisele ja ainulaadse-
le, kuid sealjuures peavad olu-
liseks säästa nii inimest kui ka 
ümbritsevat. Üks niisuguseid 
on Kuressaare tänavafestival. 
Aastatega on maikuu viimase 
nädalavahetuse traditsiooni-
line kevadine melu istutanud 
ennast sügavale saarlaste ja 
Saaremaa külaliste südames-
se. 

Kui muidu eestlane tä-
navatele ei tule, siis 27. mail 

on asjad teisiti. Oleks narr 
mitte minna, kui tänavatel 
ootab kunst ja muusika ning 
parimaid maitseid pakuvad 
restoranid ja kohvikud nii 
kodusaarelt kui kaugemalt. 
Tol laupäeval täituvad meie 
kuurortlinna armsad tänavad 
mitmete-sätmete tegevus-
tega. Igaühele midagi. Sulle 
pakutakse üheks korralikuks 
nautlemiseks kõike. Ja sina 
teed nii, et Kuressaare tänava-
festival oleks pidu sinu enda 
näo järgi.

Eesti disain ja käsitöö haa-
rab endale tänava ning Kures-
saare ametikool näitab moo-
di. Lapsedki on saanud endale 
täitsa oma koha, kus lustida. 
Hea muusika ja põnevad et-
teasted festivalialal saadavad 
su seiklusi. Head toitu ja kok-
teile-mokteile on nii palju, et 
valimine läheb raskeks. Kroo-
niks on muidugi õhtune järel-

pidu Arensburgi terrassil, kus 
esinevad Rubundi ja Riffarica 
ning peo lõpetab DJ Tõnu 
Kõrvits.  

Järgmisel päeval ootab ju-
ba garaažimüük üle terve lin-
na, kus müügiks läheb kõik 
üleliigne – vanast toolist auto-
ni. Siin valitseb taaskasutuse 
põhimõte: sinu vana on minu 
uus. Selleks, et pea 30 kodu-
aeda läbi sõita, võib kuluda 
terve päev. Kõikjal on soe vas-
tuvõtt, pillimängust kohvi-
kuteni ja kauba väljapanekul 
fantaasiast juba puudu ei tule. 
Nii võib leida nõusid ja klaa-
se vanast kuurist, lasteriideid 
puude otsast, autode varuosi 
lillepeenarde vahelt. 

Tule ja võta terve pere kaa-
sa ning avagem suvehooaeg 
Kuressaare tänavafestivalil!

Maria Ruubas
turismi- ja turundusteenistuse 

turundusjuht

Tule ja saa osa festivalimelust! FOTO: Kristina Mägi

Algab suur 
sammuvõistlus 
Kutsume kõiki saarlasi koos 
samme koguma ja seeläbi ka 
rohkem liikuma.

Võistlusel osalemine on liht-
ne: lae alla rakendus Fitsphere .

Rakenduse detailsema al-
lalaadimise ja nutiseadmetega 
ühendamise juhise leiab https://
thefitsphere.com/.

Võistluse algus on 22. mail ja 
see kestab 19. juunini 2023. Kõi-
ge tublimatele sammukogujatele 
on ka auhinnad.

Rohkem infot juba varsti val-
la sotsiaalmeedias ja kodulehel. 
On liikumisaasta, liigume koos 
rohkem!

Katry Reinart
kultuuri- ja sporditöö  

peaspetsialist

Maasilinna talgud algavad lau-
päeval, 13. mail kl 10. Võta kaasa 
reha, võsasaag, saag, oksakäärid 
ja hea tuju! Pakume talgusuppi 
ja pirukaid. Info tel 503 8998, 
Raimu. Talgutele saab registree-
ruda www.teemeara.ee.

Orissaare aleviku talgud al-
gavad laupäeval, 20. mail kl 10. 
Kogunemine Illiku laiul. 

Kaasa võtta võsatrimmer, 
töökindad, oksakäärid, rehad ja 
hea tuju. Pärast sööme talgusup-
pi ja pirukaid. 

Info: Sander tel 5566 4488, 
Paap tel 5623 9358. 

Talgutele saab registreeruda 
www.teemeara.ee.

https://thefitsphere.com
www.teemeara.ee
www.euroopap�ev.ee
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KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

ÕPPUS SWIFT RESPONSE JÕUAB  
PÜHAPÄEVAL SAAREMAALE
Pühapäeval, 14. mail harjutatakse Saaremaal mitmikraketiheitjate 
M142 (HIMARS) kiiret siirmist operatsioonialale. Hommikul toob 
USA armee transpordilennukil C-17 laskeseadmed Lätist Kures-
saare lennujaama, sealt viiakse need Undvasse lahinglaskmistele.

Õppusel osalevad koos liitlastega Saaremaa maleva 
kaitseliitlased ja kaitseväe diviisi suurtükipataljoni kaitseväelased. 
Laskmistel kasutatakse mittelõhkevat ja keskkonnasäästlikku 
moona. Laskmiste järel transporditakse mitmikraketiheitjad 
HIMARS lennukiga tagasi Lätti.

Õppuse ajal liiguvad teedel sõjaväesõidukid ja Tagamõisa pool-
saarel kehtestatakse ajutised liikumispiirangud. Kaitsevägi loodab 
autojuhtide ja kohalike elanike mõistvale suhtumisele.

Swift Response on USA juhitud Defender 23 raamistikus läbiviidav 
rahvusvaheline õppus, mis toimub korraga Eestis, Kreekas ja Hispaa-
nias. Eestis osaleb 1500 sõjaväelast Tšehhist, Ühendkuningriigist ja 
Ameerika Ühendriikidest. Swift Response’i eesmärk on suurendada 
valmisolekut taktikalisel tasemel ja koostöövõimet väeliikide ning 
USA Euroopa väejuhatuse ja liitlasriikide vahel.

Eesti kaitsevägi

PÄEVAKESKUS
Kuressaare päevakeskus ootab käsitöögruppi uusi liikmeid. Kõigil soo-
vijatel palume helistada tel 5300 4653. Majas saab osta ka valminud 
esemeid. 

PÄÄSTEAMET KUULUTAB VÄLJA 
PROJEKTIKONKURSI TEISE VOORU, ET TOETADA 
KOGUKONDI KRIISIDEKS VALMISTUMISEL
Mullu novembris kuulutas päästeamet välja projektikonkursi, mille 
kaudu said registreeritud mittetulundusühingud taotleda raha, 
et parandada elanike ohuteadlikkust ja võimet hädaolukordadega 
senisest paremini toime tulla. 

Esimese vooruga laekus päästeametile 96 taotlust kogusum-
mas 173 045,56 eurot. Konkursi eelarve oli 41 000 eurot ning 
komisjon valis välja 23 toetuse saajat.

Nüüd algab projektikonkursi teine voor ning kõik registreeritud 
mittetulundusühingud, kel on mõtteid ja soov ühiskonna ohutusse 
panustada, saavad taas toetust taotleda.

„Kriis võib olla näiteks pikemaajaline elektrikatkestus, kaugküt-
teühenduse seiskumine, ootamatult suur torm, mis jätab pikka-
deks tundideks vangi, või hoopis midagi muud,“ ütles päästeameti 
ennetustöö osakonna elanikkonnakaitse nõunik Piret Valge. 

Projekti abil on võimalik tellida näiteks generaatorivalmiduseks 
vajalikud kaabeldustööd, hankida generaator, meditsiinivarud, va-
hendid sooja toidu valmistamiseks ning joogivee puhastamiseks ja 
säilitamiseks, akupangad või valgusallikad. Kõik soetused peavad 
olema tehtud selleks, et võimestada kogukondade kerksuskes-
kuste loomist, kuhu hädasolijad saavad kriisi korral tulla, et infot ja 
abi saada. 

Projekti tegevused viiakse ellu koostöös kohaliku omavalitsuse 
ja päästekeskusega. Päästekeskus teeb osalevale kogukonnale ta-
suta kriisikoolituse ja nõustab kogukonda kriisiplaani koostamisel. 
Projekti ellu viiv MTÜ tagab kogukonnaliikmete osaluse koolitusel 
ja kriisiplaani koostamisel. Päästeameti toetus ühele taotlejale on 
kuni 2000 eurot. Projektikonkursi eelarve on 74 000 eurot. Ra-
hastamistaotlusi saab esitada 21. maini 2023. Projekti tegevused 
tuleb ellu viia vahemikus 1. juunist 31. oktoobrini 2023.

Rohkem infot taotlemise tingimuste kohta saab päästeameti 
kodulehelt www.rescue.ee.

Andra Väärtmaa
päästeameti kommunikatsioonijuht

OHTLIKE JÄÄTMETE KOGUMISRING 
Maikuu neljal järjestikusel laupäeval (6.,13., 20. ja 27. mail) toimub 
keskkonnainvesteeringute keskuse projekti käigus ohtlike jäätmete 
kogumisring Saaremaa ja Muhu vallas. Kogumisringil võetakse vastu 
ainult kodumajapidamises tekkinud ohtlikke jäätmeid. 

Vastu võetakse: 
 • põllumajanduskemikaalide jäätmed; 
 • muud mootori-, käigukasti- ja määrdeõlid, õli ja rasv (mis ei ole 

toiduõli ja -rasv); 
 • muud kütused (sh kütusesegud); 
 • ohtlikke aineid sisaldavad või nendega saastunud pakendid; 
 • ohtlike ainetega saastunud absorbendid, puhastuskaltsud, filterma-

terjalid ja kaitseriietus; 
 • õlifiltrid; 
 • ohtlikest ainetest koosnevad või neid sisaldavad laborikemikaalid, sh 

laborikemikaalisegud; 
 • ohtlikest ainetest koosnevad või neid sisaldavad kemikaalid; 
 • õli sisaldavad jäätmed; 
 • jäätmed, mida peab nakkuse vältimiseks koguma ja kõrvaldama 

erinõuete kohaselt;
 • lahustid; 
 • happed; 
 • leelised; 
 • fotokemikaalid; 
 • pestitsiidid; 
 • elavhõbedat sisaldavad jäätmed; 
 • ohtlikke aineid sisaldavad värvid, trükivärvid, liimid ja vaigud; 
 • ohtlikke aineid sisaldavad pesuained; 
 • sortimata ravimid.   

Jäätmed tuleb anda üle lekkevabalt ehk tilkuvaid jäätmeid vastu ei 
võeta. Eri liiki vedelaid jäätmeid mitte kokku valada! 

Vastu EI võeta elektroonikat, rehve, eterniiti, patareisid, 
akusid, olmejäätmeid, luminestsentspirne!

Eelinfot on võimalik saada telefonil 5787 1481.

Peatuses  Kogumispunkt

20. mail 9.15–9.30 Valjala teenuskeskuse parkla  
  (pakendikonteinerite parkla)
 9.45–9.55 Kallemäe kauplus
 10.10–10.20 Sakla külakeskus (raamatukogu)
 10.35–10.45 Sandla rahvamaja
 10.55–11.10 Pihtla teenuskeskus
 11.25–11.40 Kailuka seltsimaja
 11.55–12.10 Vaivere pakendikonteinerite plats
 12.30–12.45 Muratsi pakendikonteinerite plats
 13.00–13.15 Roomassaare sadam
 13.40–14.10 Suur-Randvere endise kaupluse  
  pakendikonteinerite plats
 15.10–15.30 Hellamaa töökoda
27. mail 9.05–9.15 Pöide endine kauplus (Puka küla)
 9.25–9.40 Tornimäe rahvamaja parkla
 9.55–10.10 Kõrkvere pakendikonteinerite plats
 10.30–10.45 Audla endine kauplus (Nurrunurk)
 10.55–11.10 Laimjala rahvamaja parkla
 11.45–12.00 Tõnija seltsimaja
 12.40–12.55 Kavandi seltsimaja
 13.20–14.00 Orissaare kaupluse parkla
 14.15–14.50 Liiva (Muhu vallamaja)

13. mai kogumiskohtadest kirjutasime 27. aprilli Saaremaa Teatajas. 

KÜLAVANEMAD
Kiruma külavanema valimised toimuvad 3. juunil kl 13 Kiruma külas 
Lagendiku talus.

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

SAARE MAAKONNA
AASTA EMA

12 . mail kell 18.00 
Kuressaare kultuurikeskuses 

Saaremaa Meeskoor SÜM
(dirigendid Ester Soe ja Mari Ausmees)

Kuressaare Hariduse Kooli poistekoor "Kratid"
(dirigendid Mari Ausmees ja Riina Laanes)

Kuressaare Hariduse Kooli 
poisteansambel "Väikesed Varsad"

(juhendaja Mari Ausmees)

Saaremaa Gümnaasiumi ja 
Kuressaare Hariduse Kooli rahvatantsijad 

(juhendaja Eena Mark)

Solistid
(juhendajad Laine Lehto ja Pilvi Karu)

VÄLJAKUULUTAMINE

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Süsteemiadministraator (tähtaeg 12.05)
 • Jäätmehoolduse peaspetsialist – kaks 

ametikohta (tähtaeg 19.05)
 • Turundusjuht (tähtaeg 22.05)
 • Arhitekt (tähtaeg 23.05)
 • Lastekaitsespetsialist (tähtaeg 24.05)
 • Haridus- ja noorsootööosakonna juhataja (tähtaeg 29.05)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Kahtla lasteaed-põhikooli direktor (tähtaeg 11.05)
 • Mustjala lasteaed-põhikooli direktor (tähtaeg 11.05)
 • Tornimäe põhikooli direktor (tähtaeg 11.05)
 • Kihelkonna kooli direktor (tähtaeg 29.05)

Lisaks otsivad mitmed Saaremaa valla haridusasutused ametisse 
õpetajaid ja tugipersonali.

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa TeatajaKAARMA

ASTE RAHVAMAJA
 • 25. mail kl 18 Aste põhikooli 

kevadkontsert. 
 • 26. mail kl 19 Saaremaa 

tansiöhtad. Tansiöhtate (mujal 
tuntud kui tantsuklubid või tant-
sutoad) eesmärk on hoogustada 
pärimusmuusikat ja -tantsu ning 
panna algus pikemale tantsuklubi 
liikumisele Saaremaal. Eesmärk 
on luua regulaarne kohtumispaik 
pärimusmuusikast ja -tantsust 
huvitunutele ning koondada 
inimesi ühtsesse Saaremaa tan-
siöhtate kogukonda.

KAUBI KÜLA 
 • 20. mail kl 10.30 Saaremaa 

mölkky liiga I etapp / Kaubi Cup 
– duppel.

KIHELKONNA 

KIHELKONNA LIPUPLATS 
 • 21. mail kl 12–14 (kehva 

ilmaga rahvamajas) Kihelkonna 
kevadlaat (kirbukas – rohe-
vahetus). Tule ostma, müüma, 
vahetama. Laat toimub koostöös 
rahvamajaga. Info ja registreeri-
mine: Eveli tel 5389 2435.

KIHELKONNA RAHVAMAJA
 • 20. mail kl 13 eakate kevad-

pidu. Pilet 5 eurot, hinnas külm- ja 
kohvilaud. Esinevad Karja näite-
trupp, Kihelkonna segakoor, Aste 
Antsakad ja Reet Lõugas akordio-
nil. Broneerimine tel 527 0436.

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
 • 13. mail kl 19 kontsert 

NBF. Üles astuvad noortebän-
did Kärlalt, Kaalist, Elvast ja 
Viljandist.

 • 17. mail kl 18 põhikooli 
kevadkontsert.

 • 19. mail kl 19 põnevik 
„Apteeker Melchior. Timuka tü-
tar“.

 • 24. mail kl 19 Thule teatri 
etendus „Eesriie avaneb“.

LEISI

LEISI ALEVIK
 • 21. mail kl 9–13 Leisi kevad-

laat. Müüjate registreerimine tel 
5397 7524 Aina. 

PÄRSAMA RAHVAMAJA
 • 11. mail kl16 emadepäeva-

kontsert. Esinevad Leisi kooli 
lasteaia mudilased. 

 • Leisi piirkonna käsitöömeistrite 
käsitöönäitus, avatud 21. maini 
tööpäeviti kl 10–14, muul ajal 
helista ette tel 5397 7524 Aina. 

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
 • 27. mail kl 11–14 Lümanda 

perepäev. Lastele pakub rõõmu 
Piip ja Tuut Teater.

KARALA MARDI TALU
 • 25. mail kl 18 Roogoja ja 

Roosoja talu koolitus „Kevad-
tööd roosiaias“. Vajalik eelnev 
registreerimine tel 521 9811 või 
lymandategutseb@gmail.com.

ORISSAARE 

ORISSAARE KULTUURIMAJA
 • 11. mail kl 18 Orissaa-

re gümnaasiumi algklasside 
kevadkontsert.

 • 14. mail kl 9–14 kevadlaat, 
ootame ostma ja müüma. Info 
tel 5347 3668.

 • 19. mail kl 18 Orissaare 
muusikakooli kevadkontsert.

 • 25. mail kl 19 rokkbändi The 
Beardbellies kontsert (mängivad 
kergema ja raskema roki kave-
reid, uus tõusev täht Saaremaa 
muusikaelus).

 • 26. mail kl 10–14 doonori-
päev. 

 • Rändnäitus Hans Christian 
Andersenist. Avatud 5. juunini.  

ORISSAARE SPORDIHOONE 
 • 27. mail kl 11.30 Saare maa-

konna MV koroona üksikpaaris-
mängus.

 • 28. mail kl 10 Saare maa-
konna MV koroona üksikmängus.

PIHTLA 

SANDLA RAHVAMAJA 
 • 17. mail kinokohvik, kl 17.30 

lastefilm „Väike Allan. Iniman-
tenn“, kl 19.15 kodumaine põ-
nevusfilm „Apteeker Melchior. 
Timuka tütar“. Avatud kohvik.

 • 30. mail kl 19 kevadkontsert. 
Esinevad naisrühm RannaRoosid 
ja laste tantsurühm RannaLap-
sed. Kontsert on tasuta. 

PÖIDE

PÖIDE TERVISERADA 
 • 11. mail kl 16 Saaremaa 

orienteerumisneljapäevak.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • Saalis Stanislav Antipovi maa-
linäitus „Soome-ugri rahvaste 
eluhetked“. Avatud 27. maini. 

 • Esimesel korrusel Pärnu foto-
klubi näitus „Muusika ja vaikus“. 
Avatud 30. maini. 

KURESSAARE RAEGALERII
 • Concordia Klari 85. sünniaas-

tapäeva näitus „Rada tundma-
tusse hämarikukirjusse“. Avatud 
3. juunini. 

AJAMAJA GALERII 
 • Patrice Danieli (Prantsus-

maa-Eesti) maalinäitus „Värvi 
juustesse“/„Paint in hair“. Avatud 
4. juulini. 

KURESSAARE TEATER
 • 12. mail kl 19 Juhan Smuuli 

„Lea“. Viimast korda! 
 • 23. mail kl 19 Mikael Meema 

stand-up-etendus „Palderjan“.
 • 25. mail kl 19 Julia Augi 

„Ema, kas meie kass on ka juut?“ 
(R.A.A.A.M.).

KURESSAARE 
SPORDIKESKUS

 • 13. mail kl 18 VK Pärl ke-
vadpidu.

 • 21. mail kl 17 SaareSära 
kontsert.

 • 28. mail kl 12 lastekaitse-
päeva üritus.

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION

 • 13. mail kl 13 U17 Põhja-Tal-
linna JK Volta vs. FC Kuressaare.

 • 13. mail kl 17 U15 Pärnu JK 
Vaprus vs. FC Kuressaare.

 • 14. mail kl 14.30 Premium 
liiga FC Kuressaare vs. Tallinna 
FC Flora.

 • 28. mail kl 12 U13 FC Ku-
ressaare vs. Tallinna FC Flora 
Mustad.

 • 28. mail kl 14 U15 eliitliiga 
FC Kuressaare vs. Tartu JK Tam-
meka Sinine.

KURESSAARE 
LINNASTAADION 

 • 11. mail kl 16 TV 10 Olüm-
piastarti Saaremaa IV etapp.

 • 15. mail kl 18 JK Sarma see-
riajooks – 1 miil.

 • 18. mail kl 10 Kuressaare lin-
na lasteaedade spordipäev.

 • 19. mail kl 15.30 Saare maa-
konna MV kergejõustikus.

 • 20. mail kl 15 Saare maa-
konna MV kergejõustikus.

 • 20. mail kl 19.30 Premium 
liiga: FC Kuressaare vs. JK Tallin-
na Kalev.

 • 23. mail kl 11 Saaremaa 
gümnaasiumi spordipäev.

 • 25. mail kl 18 esiliiga B FC 
Kuressaare U21 vs. Tartu Tam-
meka U21.

 • 28. mail kl 12.30 esiliiga B 
FC Kuressaare U21 vs. Tallinna 
Kalev U21.

Rohkem infot: www.saare.events.

www.saare.events
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Škoda Kamiq

Avasta suurim laoautode valik Eestis 
kampaania.skoda.ee

Tel 509 2444

TONNI
HIND 
96 €




